KONTRATE

Referenca SH/Punime/20 1 S/FZHR/P-44

E LIDHUR NDERMJET
I'ondit Shqiptar té Zhvillimit
dhe
Operatorit ekonomik “Shqiponja M sh.p.k.
Pér objektin

“Rehabilitim dhe sistemim i sheshit né& qendér té (shatit Asim Zeneli, Qendér e Komunés
Antigone”

Daté: OS5 .10.2015




NE& Tirané, sot me daté O 5 _.10.2015,lidhet kjo Kontrate ndérmjet paléve:

Fondit Shqgiptar té Zhvillimit, Rruga “Sami Frashéri”’, Nr.10, Tirang, pérfaqésuar nga Z.
Benet Beci, Drejtor Ekzekutiv, (referuar me poshté si “Autoriteti Kontraktor”

dhe

Operatorit ekonomik “Shqipmoja M” sh.p.k, me adresé Lagje Drita, Burrel, pérfagésuar
nga Fadil Dezhgiu, me numér NIPT J783311934T tani e tutje i quajtur si “Kontraktuesi”.

1: Objekti i Kontratés

Objekti i késaj kontrate Eshté sipérmarrja e punimeve té€ ndértimit né objektin “Rehabilitim dhe
sisternim i sheshit né gender té fshatit Asim Zeneli, Qendér e Komunés Antigone”.

2. Vlera e Kontratés

Kontrata lidhet me njé vleré totale prej 15,465,357 (pesémbédhjeté milion katérqind e
gjashtédhjeté e pesé mijé e treqind e pesédhjeté e shtaté) Leké (pa TVSH), ose 18,558,428
(tetémbédhjeté milion peséqind e pesédhjeté e teté mijé e katérqind e njézet e teté) Leke (me
TVSH).

3. Afati i Kontratés

Afati maksimal i pérfundimit t€ punimeve &shié 6 (gjasht€) muaj nga data e hdhjes sé€ kontratés,
sipas grafikut (& punimeve bashkélidhur. Garancia &shté 1 (n)€) vil pas pérfundimit & punimeve.

4. Kjo Kontrate pérbehet nga 5 Anekse

Jané pjesé perbérése e kontratés

a) Kushtet e Pérgjithshme 1€ Kontratés

b) Kushtet e Veganta t&€ Kontratés

¢) Aneksi 1 — Specifikimet teknike

d) Aneksi 2 — Oferta e paraqitur né tender
e) Aneksi 3 — Grafiku | punimeve

£) Aneksi 4 - Sigurimi i kontratés

g) Aneksi 5 — Projekti

Autoriteti Kontraktor Kontraktuesi
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L. KUSHTET E PERGJITHSHME TE XONTRATES

Neni 1:
Qéllimi

Kéto kushte t€ pérgjithstune té€ kontratés (KPK) do t& zbatohen pér kryerjen e Punéve t&
prokuruara ne bazé (€ legjislacionit t& prokurimit.

Ligjt p&r Prokurimin Publik né€ Republikén € Shqipérise parashikon se dispozitat € Kodit
Civi} Shqiptar do té zbatohen pér kontratat € prokurimit publik. Disa dispozita t& Kodit Civi)
jané rishprehur né€ KPK me qéllim g¢ té rrisin transparencén € kushteve t€ kontrates.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asrj€ ményre zbatimin ¢ dispozitave
té tjera té Kodit Civil t€ késaj kontrate.

N& ményré té€ ngjashme, disa dispozita t& Ligjit mbi Prokucimin Publik jan& rishprehur ng
KPK me qéllim g€ t& rrisin transparencén e ligjit g€ rregullon prokurimin publik.
Megjithaté, citimi i disa dispozitave kétu nuk mohon né asnjé ményré zbatimin e dispozitave
t€ tjera te Ligjit mbi Prokurimin Publik mbi t€ drejtat, detyrat dhe detyrimet e paléve.

KPK do € zbatohen deri né até masé gé t€ mos [€né€ ménjan€ kushtet ose dispozitat e
parashjkuara né pjesé té tjera t€ kontratés.

Kushtet e kontratés pérfshijné gjithashtuv Kushtet e Veganta t€ Kontratés (KVK). Né rast se
ka njé konflikt midis KPK dhe KVK, KVK do t& mbizotérojné mbi KPK.

Neni 2:
Pérkufizime

“Preventiv total” do t& thoté volumet e punes te dhena ne projekt te cilat jane orientuese,

plotesuar me cmimin total t€ pércaktuar qé€ Eshié pjesé e Ofertes né njé kontraté me ¢elsa ne

dore.

“Preventiv per njesi” do t& thoté volumet e punes te dhena ne projekt shogeruar me cmimet

per njesi te pandryshuara q¢ jan€ pjesé e Ofertes né njé€ kontraté€ me punime ne matje.

“Afati i realizimit te punimeve” do t& thote data q&€ Punét duhet t€ perfundojné sig éshté

shprehur né Grafikun pér realizimin Punimeve , e vertetuar nga enti prokurues.

“Kontraté” do 1€ thot€ marréveshja e shkruar e lidhur midis Autoritetit Kontraktor dhe

kontraktorit g& pérb&het nga dokumentat e tenderit duke pérfshiré KPK dhe KVK, t€ gjitha

bashkangjitjet dhe formularét e plotésuar dhe té gjitha dokumentat e tjera q€ pérfshihen né

referimin e ¢do dokumenti.

“Cmim kontrate” do t€ thoté ¢mimi g€ i paguhet kontraktorit sipas kontratés pér zbatimin e

ploté dhe t& perpiki€ té detyrimeve t€ tij kontaktore.

“Realizimi i punimeve” do té thot€ data e vértetuar nga Autoriteti Kontraktor se Punét jang

mbaruar.

“Defekt"” do (& thoté ¢do pjesé e Punimeve e paperfunduar né pésputhje me kontratén.

“Data e hyrjes” do té thoté data q€ Autoriteti Kontraktor Jejon kontraktorin n€ kantier.

“Data e fillimit” eshte pérfshiré né 1€ dhénat e kontratés. Ajo eshte data kur koatraktori do té

filloje punimet ¢ ndertimit. N& se kjo nuk realizohet, “data e fillimit “do te jete dita n& (&

ctlén do t& paguhet paradhenia.

“Pajisje” do t& thoté makinerit€ dhe veglat e kontraktorit té sjella pérkohé&sisht né kantier pér

realizimin ¢ Ndertimeve.

“Magtriale” do t& lOIeJ,\ngf.ha fumizimet, duke pérfshiré 71013 kgnf{um;\te\perdomra nga
/
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“Objekt 1 kontratés” do té thoté té gjitha Punét qé kontraktori do t€ sigurojé sipas kushteve &
kontratés.

“Palé(l)” do t€ thoté nénshkruesit e kontratés.

“Drejtues projekti” do té thoté personi 1 eméruar nga Autoriteti Kontraktor qé€ &shté
pérgjegjés per administrimin e kontratés pér Autoritetin Kontraktor.

“Autoritet Kontraktor” do t€ thoté Autoriteti Koutraktor ge eshte pjesé ¢ k&saj kontrate dhe
gé kontrakton punét objekt i késaj kontrate. Ky term kudo qe pérdoret ka kuptim t& njéjté me
ate te perkufizuar ne ligj.

“Kantier” do t& thoté vendi fizik i Punimeve.

“Raport i inspektimit t€ kantieril” do t€ tholé dokumentat ¢ pérfshira n€ dokumentat e
tenderit q&€ pasqyrojne informacion faktik dhe t€ interpretuar rreth kushteve (€ sipérfages dhe
néntokes sé€ kantierit.

“Nénkontraktues” do & thoté ¢do person fizik ose ligjor ose kombinim 1 mésipénn, g&
furnizon Punét, materialet ose pajisjet pér ose né emeér t€ kontraktorit.

“Kontraktor” do t& thoté personi fizik ose juridik q& €shté palé e késaj kontrate dhe sipas
dispozitave té ké¢saj kontrate siguron Punimet.

“Standarte Teknike" do t€ thoté specifikimet € aprovuara nga njé trup 1 posagém
standartizimi p&r zbatimin e vazhdueshém ose (& pérséritur. Standarte (€ tilla pérdoren si
rregulla, rregullore ose pérkufizim t€ karakteristikave pér (€ siguruar se materialet dhe
shérbimet ¢ procesuara i pérgjigjen q€llimit.

“Ngritja e kantierit” do t€ thoté punimet e ndertimit t& pérkohshme, t€ ndértuara e instaluara,
g€ jané t€ nevojshme pér zbatimin e punimeve t€ ndértimit.

“Punuine” do t€ thot€ ajo qé Autoriteti Kontraktor i kérkon nga kontraktort té& gérmojé,
ndértojé, riparojé, rinovojé ose instalojé si¢ parashikohet né dokumentat e tenderit duke
pérfshiré shérbimet né lidhje me to, gjithashtu t& pérkufizuara né dokumentat e tenderit.

Neni 3:
Hartimi i Kontratés

Njoftimi i ofertés filuese do té sherbejé pér hartimin e kontratés midis paléve, e cila duhet t&
firmoset brenda afatt (€ shprehur n€ dokumentat e tenderit.

Egzistenca e kontratés do té konfirmohet me nénshkrimin e dokumentit t& kontratés duke
sanksionuar t& gjitha marrveshjet midis paléve.

Neni 4:
Praktikat e Korruptuara, Konflikti i Interesit dhe Kontrolli i Progesverbaleve

zbulon se kontraktori ka kryer veprime (€ korruptuara. Veprimet e korruptuara pérfshijné
veprimet e pérshkruara n€ Nenin 26 t€ Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Kontraktori nuk duhet t€ keté lidhje (t& tashme ose té shkuara) me asnjé konsulent ose ent q&
ka marré pjesé n€ pregatitjen e dokumentave té tenderit pér kété prokurim.

Kontraktori duhet t€ lejojé Autoritetin Kontraktor t€ inspektojé llogarité dhe regjistrat g
kané lidhje me zbatimin e kontratés ose t'1 kontrollojé ato me ané t& kontrolloréve té eméruar
nga Autoriteti Kontraktor.
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Neni §:
Informacioni Konfidencial

Kontraktori dhe Autoriteti Kontraktues duhet t& mbajné né kofidence te gjitha dokumentat,
t& dhénat dhe informacionet e tjera t€ dhéna nga pala tjetér né lidhje me kontratén.
Kontraktori mund t’i japé nénkontraktorit dokumenta té tilla, (€ dhéna ose informacione t&
tjera g€ merr nga Autoriteti Kontrakior deri né masén e k&€rkuar ge nénkontraktorin t€ zbatojé
punén e tij sipas kontatés. NE& rast € tillg, kontraktori duhet t€ pérfshijé né kontratén e 1ij me
nénkontraktorin njé dispozité € premton ruajtjen e konfidencés sig thuhet né Paragrafin 5.1
mé& Sipér.
Neni 6:
Prona Intelektunale

Me pérjashtim t& rasteve kur parashikohet ndryshe né kontraté, 1€ gjitha 1€ drejtat € pronés
intelektuale t& siguruara nga kontraktori gjaté zbatimit € kontratés do 1’1 pérkasin Autoritetit
Kontraktor 1 cilt mund i pérdorg ato sipas gjykimit t& tij.

Me perjashtim té rasteve kur parashikohet ndryshe né kontratg, kontraktori, pas pérfundimit
té kontratés, duhet t'i dorézojé Autoritetit Kontraktor t€ gjitha raportet dhe t& dhénat si
hartat, diagramét, skicimet, specifikimet, planet, statistikat, {logaritjet dhe regjistrat
mbéshtetés ose materialet e fituara, mbledhura ose pregatitura nga kontraktori gjaté zbatimit
t€ kontratés. Kontraktori mund t&€ mbaj€ kopje t€ kétyre dokumentave dhe t€ dhénave, po nuk
duhet t’1 pérdori pér géllime qé s’kang lidhje me kontratén pa leje paraprake me shkrim nga
Autoriteti Kontraktor.

Kontraktori duhet t& garantoj€ Autoritetin Kontraktor zhveshjen nga pérgjegjésia pér shkelje
té t& drejtave t& proné&s intelektuale, g€ mund t€ dalin nga pérdorimi i materialeve, skicave
ose ¢do prone tjetér sipas kontratés.

NE& rast se ngrihet ndonjé pretendim ose padi kundér Autoritetit Kontraktor né lidhje me
ndonjé shkelje t& pronés intelektuale t& shkaktuar nga zbatimi i kontratés ose nga pérdorimi i
materialeve, skicave ose ¢do prone tjctér t€ mbrojtur e té furnizuac sipas kontratés,
kontraktori duhet t'i japé Autoritetit Kontraktor t€ gjitha provat dhe informacionin né
posedim t& kontraktorit g& kané t&€ bgjn& me két€ padi apo pretendim.

Neni 7:
Origjina e Materialeve

Nuk ka asnjé kufizim pér kombésing e origjinés s€ materialeve, pérveg atyre qé mund té jené
pércaktvar n& ndonj& Rezoluté t€ Asamblesé s€ Pérgjithshme (€ Kombeve t€ Bashkuara.
Kontraktori mund t€ jet€ i detyruar t€ verifikoj€ origjinén e materialeve.

Pér géllime verifikimi, “origjing€” do t&€ thot& vendi ku materialet jang nxjerré, bashkuar ose
prodhuar. materialet jané prodhuar kur, nép€rmjet prodhimit, procesimit, ose mbledhjes sé
mjaftueshme 1€ komponentéve, rezulton njé produkt i ri i njohur né tregti q€ Eshté mjaft i
ndryshém né karakteristikat baz& ose n€ qéllim apo p€rdorim nga komponentét e tij.

Origjina e materialeve ka dallim nga kombésia e kontraktorit ose nénkontraktorit g& furnizon
me materiale.
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Neni 8:
Vendimet e Drejtuesit té Projektit

Drejtuesi i projektit do (& vendosé pér ¢éshtjet e kontratés midis kontraktorit dhe Autoritetit
Kontraktor.

Drejtuesi i Projektit mund t€ delego)é ndonjé nga detyrat dhe pérgjegjésite e tij tek (& tjerét
pérveg zgjidhjen € mosmarrveshjeve dhe konflikteve. Drejtuesi i projektit duhet t& njoftojé
kontraktorin pér delegimet e béra apo t€ revokuara.

Neni 9;
Komunikimi

(Cdo komunikim midis paléve duhet t& b&het me shkrim.

Neni 10:
Bashkepunimi né Kantier me té Tjerét

Kontraktori dubet t& bashkepunojé dhe t&€ ndajé kantierin me firma té tjera, autoritete
publike, shérbimet publike dhe Autoritetin Kontraktor si¢ kérkohet dhe pérkufizohet né
Grafikun e realizimit te punimeve.
Neni 11:
Pérgjegjésia e Autoritetit Kontraktor

Autoriteti Kontraktor ka pérgjegjési t€ kompensojé kontraktorin pér démtime t€ pajisjeve té
kontraktorit deri n€ masén qé lidhet me veprime me faj t& Autoritetit Kontraktor ose té
projekteve t€ Autoritetit Kontraktor me perfashtim te rastit kur keto te fundit, kishin gabime
te dukshe ge mund te ishin konstatuar lehtesisht nga kontraktuesi.

Nent 12:
Raporti i Inspektimit té Kantierit dhe Kushtet e Kantierit

Autoriteti Kontraktor nuk mban asnj€ pérgjegjési pér konkluzionet ose interpretimet e béra
né raportin e mspektimit t€ kantierit.

Kontraktori pranon se i ka marré té gjitha hapal e nevojshme pér t& verifikuar natyrén dhe
vendin e Punimeve dhe se ka inspektuar dhe pajtohet me kushtet e pérgjithshme dhe lokale
qé mund té ndikojné né kryerjen ose koston e Punéve.

Neni 13:
Kontraktori gé Kryen Punimet

Kontraktori duhet t& kryej& dhe mbarojé Punimet n€ pérputhje me specifikimet teknike t&
paraqitura né dokumentat e tenderit.

Kontraktorl nuk mban pérgjegjési pér gabimet né projekt, t€ dhéna, planimetri ose aspekte té
tjera t& specifikimeve teknike, t€ dhéna nga Autoriteti Kontraktor, me pérjashtim té rasteve
kur gabimi ishte aq 1 dukshém sa kontraktori duhet ta kishte véne re dhe ta kishte reklamuar
kété te Autoriteti Kontraktor.
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Kodet dhe standartet g€ do zbatohen do t€ jené t€ shprehura n€ dokumentat e tenderit. Nése
gjaté egzekutimit t€ kontratés, ka ndryshime né zbatimin ¢ kodeve ose standarteve, kéto
ndryshime do t&€ zbatohen vet€m pasi té jené aprovuar nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 14:
Ekzekutimi i Punimeve

Kontraktori duhet & filloj& zbatimin e kontrat€s menjéheré sapo ta lidhe até dhe duhet t't
mbarojé Punét brenda Afatit t€ Mbarimit.

Neni 15;
Ngritja e Kantierit

Kontraktori mban pérgjegjési pér projektin e Ngritjes se Kantierit.
Kontraktori duhet 1€ paraqesé (€ gjitha planet pér Ngritjen e Kantierit tek drejtuesi i projektit
pér shqyrtimin dhe miratimin e tij.

Neni 16:
Sigurimi Teknik dhe Mjedisor

Kontraktori do t& mbajé pérgjegjési pér siguriné e t€ gjitha aktiviteteve né kantjer.
Kontratori do t€ siguroj€ kantierin né ményré té tillé q€ t&€ minimizoj€ démtimet e mjedisit.
Pér shembull, ai duhet (€ kursej€ energjing, ujin dhe burime (€ tjera, t&€ reduktojé humbjen
dhe t€ minimizoj¢ pérdorimin € substancave varféruese t€ ozonit, ¢lirimin ¢ gazrave, Leéndét
¢ pérbéra organike te rezikshme dhe substanca té tjera, q€ démtojné shéndetin dhe mjedisin.

Neni 17:
Zbulimet

Cdo gjé me interes historik ose me vleré t€ konsiderueshme e zbuluar papritur n€ kantier do
1€ deklarohen per te vepruar konform legjislacionit ne fuqi. Kontraktori duhet t&€ njoftojé
drejtuesin ¢ projektit pér ndonj€ zbulim t€ tillé dhe 1€ ndjeké udhezimet e drejtuesit t&
projektit p&r procedurén e administrimit t€ objekteve.

Neni 18:
Disponimi i Kantierit

Autoriteti Konfraktor duhet t’i japi t& drejtén e disporumit t€ kanfierit kontraktorit n€ datén e
hyrjes t€ shprehur né dokumentat e tenderit. Nése disponimi i ndonj€ pjese t& kantierit nuk
jepet brenda datés sé€ hyrjes pér kantierin ose asaj pjese té€ kantierit si¢ parashikohet né
dokumentat e tenderit, do t€ konsiderohet se Autoriteti Kon'raktor ka vonuar fillimin e
zbatimit t€ kontratés, dhe kontraktorit i lind e drejta té kérkoje amendimin e kontrat&s né
lidhje me shtyrjen e Afatit 1€ Mbarimit. Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori do té mbajné
procesverbal pér datén e hyrjes.
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Neni 19:
Raportimi i Grafikut té€ Zbatimit

Menjeheré pas lidhjes s& kontratés, kontraktori duhet t’i paraqgesé drejtuesit t& projektit njé
program plani g€ tregon metodat ¢ pérgjithshme, rregullimet, porosité, afatet dhe rrugét
kritike pér aktivitetet e Punimeve.

N& intervale té skeduara rregullisht si¢ €shté aprovuar nga drejtuesi i projektit, kontraktori
duhet t& pérgatisé raportime duke treguar progresin e arritur né ¢do aktivitet dhe efektet e
progresit né punén ¢ mbetur, duke pérfshiré ¢do ndryshim né sekuencén e aktiviteteve.

Neni 20:
Paralajmérimi né Kohé

Kontraktori duhet t€ paralajméroj€ drejtuesin e projektit sa me shpejt t€ jeté e mundur pér
ngjarje dhe mmethana specifike q&€ mund t& ndodhin n¢ t¢ ardhmen apo q€ mund (€ ndikojné
negativisht né zbatimin e kontratés, duke pérfshiré cilésing e punés dhe vonesén né afate.

Neni 21:
Kontrolli i Cilésisé

Kontraktori do 1€ jeté plotésisht pérgjegjés pér kontrollin e cilésisé dhe zbatimin e kontratés.
Sapo té lidhé kontratén, kontraktori duhet t'i paragesé drejtuesit t& projektit njé plan pér
kontrollin e cilésisé sé€ aktiviteteve né zbatimin ¢ kontratés.

Drejtuesi i projektit duhet t& kontrollojé€ punén e kontraktorit dhe t&€ njoftojé kontraktorin
pér defekte g€ mund té jené gjetur.

Saheré g¢ té jepet njoftimi per defekte, kontraktori duhet té€ korrigjojé defektin brenda afatit
L€ parashikuar né njoftim.

Neni 22:
Defektet ¢ Pakorrigjuara

Nése kontraktori nuk e ka korrigjuar njé defekt brenda kchés sé€ specifikuar né njoftimin pér
defektin nga drejtuesi i projektit, drejtuesi i projektit do t& llogarise koston e korrigjimit tg
defektit dhe kjo shumé do t& mbahet nga ¢do pagesé gé i duhet béré kontraktorit deri sa
defekti t€ korrigjohet. Déshtimi pér t€ korrigjuar defektin brenda njé afati t€ arsyeshém
pérbén shkak pér zgjidhje kontrate pér arsye mospérmbushje né favor t€ Autoriteti
Kontraktor.

Neni 23:
Pérgjegjésite e Autoriteti Kontrakior

Nga Afati i fillimit deri ng Afatin e Realizimit te Plote, Autoriteti Kontraktor do té jeté
pérgjegjés pér:

démtim personal, vdekje ose humbje apo démtim t& pasurisé per shkak té€ neglizhencgs ose
ndéthyrjes, qofté edhe (& ligjshme nga Autoriteti Kontrakter apo nga gdo person i punésuar/
kontraktuar nga Autoriteti Kontraktor, perveg kontraktorit.

démtim t€ Punimeve, materialeve dhe pajisjeve deri né ate masé qe lidhet me fajine
Autoritetit Kontraktor apo me projektin ¢ tij.
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Neni 24:
Pérgjegjésité ¢ kontraktorit

Nga Afati i fillimit deri n€ Afatin e Realizimit, kontraktori do (&€ jel& pérgjegiés p&r démtim
personal, vdekje ose humbje apo démtim té pasuris€, dhe pasurt € {jera dhe g€ nuk
mbulohen nga Autoriteti Kontraktor sipas Nenit 23.

Neni 25:
Sigarimi

Kontraktori duhet (& sigurojé objektin, me enura t& pérbashket 1€ Autoritetit Kontraktor dhe
kontraktorit, nga data & hyrjes ne kantier deci né Afatin e Realizimit s€ Plote, né shumat e
shprehura n€ KVK pér humbje ose démtien t& Puaimeve, pajisjeve, materialeve; humbje ose
démtim t€ kantier! ose pronave 1€ tjera a& kantier dhe démtimet personale ose vdekjet e
paléve t& treta.

Polica e sigurimit do 1€ dorézohet tek drejlnest ( projektit péc aprovim brenda 30 ditéve pas
shpalljes s¢ fituesit 1€ kontrates. Ky siguracion duhet ¢ mbulojé kompensimin e kérkuar péc
1€ kompensuar humbjen ose démin & shkaktnar. Nése kontraktori déshton t€ sigurojé
policén e sigurimit, kontrata do t& konsiderohet e anulluar. Megjithaté, Autoriteti Kontraktor,
mund (€ vendosé 1€ 2gjasé periudhén e paraqitjes t€ policés s& sigurimit ose té b&jg veté
siguracionin dhe & zbresi koston e ti) nga pagesa g€ i jep kontraktorit.

Kushtet e siguracionit nuk mund (& ndryshohen pa aprovimin paraprak t€ Autoritetit
Kontraktor.

Neni 26:
Testimet dhe Inspektimet

Konuaktori duhet (& béjé t& gjitha testet dhe inspektimet e kérkuara nga dispozitat e
kontratés. Kosto e kétyre testimeve dhe inspektimeve duhet t€ financohet térésisht aga
kontraktort brenda ¢mimit (€ kontratés

Autoritet] Kontraktor me shpenzimet e tij, ka (€ drejté t€ ndjeke testimet dhe/ose inspektimet.
Nése materialet prodhohen ose pregatiten né vende 1€ ndryshme nga alo t& kontraktorit,
kontraktori duhet (& sigurojé leje per Autoritetin Kontraktor pér & ndjekur kéto testime dhe
inspektime.

Autociteti Kontraktor gjithashtu mund t’i k&rkoj& kontraktorit (€ béjé testime ose inspektime
shtesé té paparashikuara né kontraté por té gjykvara t&€ nevojshme pér & verifikuar se
Punimet jané konform specifikimeve dhe kushteve t€ kontralés. Autoriteti Kontraktor do 1&
mbaj& pérgjegjési pér koston e kétyre testimeve. Gjithashtu, nése kéto teste ndalojné
progresin ¢ punés s€ kontraktorit, Autoriteti Kontraktor do t& bjeré dakort té ndryshojé
grafikun.

Autoriteti Kontraktor do t& refuzojé ¢do Punim g€ nuk ¢ kalon testimin dhe/ose inspektimin
ose nuk &sht& konform specifikimeve teknike dhe kushteve (€ kérkuara n& zbatimin e
kontratés.

As egzekutimi i testeve as inspektimi 1 Punimeve nuk do ta lirojé kontraktorin nga ¢do
garanci ose detyripa-Hjeteg-sipas kontratés.
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27.1

1153

258:1

29:1

29.2

29.3

8.4

28.5

3001

Meni 27:
Garancité

Kontraktor paranton se materialet e trupgzuarn me Pungl jané t€ reja, 1€ papérdorira dhe &
modeleve té fundit dhe se trupézojng pdrmirdsimet e fundit 88 projekt dhe materiale, me
perjashiiim kur parashikohet ndryshe né koniraté,

fe pergashiim 1 ndongt parashikimi né kontraté ose nga ligp, kontraktort garanion se
materialet nuk kané defekle (& shkakiuara nga ndonjé veprim ose mosveptim i kontrakroril
apo 1€ shkakluard nga projeklimi, materialet dhe puna nén kushie normale pBrdarimi, pée
kushiet € mbizotérojng né Shqiperi.

Neni 28:
(mimi i Konlraiés

Cmimet e kontrakiorit pér Punét ¢ kryera sipas kontratés nuk duhet 18 ndryshojné nga
erimel e ofniar nga kontraktort né ofertén @ Hj.

MNeni 2%
Kushtet e Pagesits

Conimi | kontratés, duke pérfshirg edhe pagesat paraprake, duhet t€ paguhen sig specifikohet
né kontrate,

Me perjashtim t& rasteve kur parashikohet mé njé dispozité tjetér né kontratés, pagesa do 1€
behet me monedhe Shgiplare, Kuesi i shkémbinit (& monedhave (¢ ndryshme do (2 jet# kurs
i Bankes se Shqiperise né ditén kur £shig dérguar njoftimi § kontratés dhe § pércakinar né
kontrats.

Me pérjashtim t¢ rasteve kur parashikohet ndryshe ne kontrate, kontraktorn ka (& drejié (8
marré pagesa periodike gjate progresi (& zbatimut 1€ projektit, Grafiku | pagesave periodike
do 1# parashikehet né KVK. Kur béhet njé pagesé e parashikuar, konirakiori duhet t&
paragese nje deklarate me situacionin & muajil tek drejtuesi | projekait ku deklaron se plani
sipas grafikul gshire peembushue. Komunikata gjithashtu dubet 1 shprehé vlerén ¢ punés sé
egzekutuar doke hequr shumén & grumbulluar 8 verifikuar mé paré, 31 dhe shumén e pagesis
paraprake t& papaguar dhe ¢do shumi té mbajtur ng prite 1€ komigjimit 18 njg defekti
Drejtuesi i projektit dubet t& kontrollojé Punimet e egzekutuara nga kontrekion dhe duhet t8
verifikoje shumén of dubel t'1 paguhel kontraktorit, brenda 20 ditéve pune nga data gé
kontraktori paraget komunikatén e 1ij fek degjliesi | projektit. Me pegashtim 1€ rasteve kur
parashikohet ndryshe né koniraté, pagesa ¢ penodike pér Punét do t€ béhet brenda 30 ditgve
kalendarke nga data q¢ progresi i grafikut L& ghatimit #shi¢ verifikuar nga drejloes i
projektit.

Data e pagesés do 1€ jetd dita gé fondet xhirohen nga logaria e Autoriletit Kontraktor

Neni My
Vonesa né Bérjen ¢ Pagesés

Shpethlimi per demet & shkakiuara si rezulial | vonesés ng pagest konsiston né kamaten ¢
arritur nga data e fillimit ¢ vonesés sé debitont (Awonfet Kontraktor), o8 monedhén zyrtare
1# vendit ku do t& hehet pagesa. PErgindja e kamates parashikobet me ligl. Neé fund 12 ¢do
vill kamatat e arvira § shtohen shumés totale, mbi 1€ cilén Eshng bere Hogaritja e tyre,
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30.2

32.1

32.2

323

33.1

33.2

333
334

Kamala ligjore paguhet pa gene i detyruar kreditori ( kontraktori) te provoje ndonje dem.
Nése kreditori ( kontraktori) provon se ka pesuar nje dem me te madh se kamata ligjore,
debitort (Autoriteti Kontraktor) duhet t€ paguajé pjesén e mbetur 1€ deml.

Neni 31:
Nryshimi i Ligjeve dhe Rregulloreve

Nése pas dates s€ nénshkrimait t€ kontratés, ndonjé ligj, rregullore, urdhéresé, urdhér ose
progedur€ me efektin ¢ ligjit n€ Republikén e Shqipéris€ hyn né fuqi, nxicret ose ndryshon
dhe ndikon kushtet, duke pérfshiré datén e dorézimil, ose ¢mimin e kontracs, kushtet ose
¢mimi i kontrat€s do (&€ rregulloben né até masé€ sa kontraklori &sht€ ndikuar né péembushjen
e detyrimeve (& (i) sjpas kontralgs.
Neni 32:
Forca Madhore

Kontraktori nuk dvhet t€ mbaj€ pérgjegjési pér humbjen e sigurimit le kontrates, démeve (&
likutdueshme ose ndérprerjen p&x mosplotésim, nése dhe deri n& masén g€ vonesa né zbatim
ose ndonjé déshtim (jetér né p€rmbushjen e detyrimeve té tj sipas kontratés, vijn€ si pasojé e
ngjarjeve (€ Forcés Madhore.

Pér géllimet e kétij neni “Forcg Madhore™ do & thot€ njé ngjarje jashté kontrollit 1&
kontraktorit dhe e paparashikueshme. Ngjarje & tilla mund té perfshijné, por nuk kufizohen
nga, veprimet € Autoritetit Kontraklor, qofté né kapacitetin € tij sovran ose kontraktual, lufta
ose revolucionet, zjarri, pérmbytja, 1&rmet, epidemité, shiréngime té karantinés dhe embargo
tranziti.

Nése ndodh ndonjé situaté ¢ Forcés Madhore, kontraktori duhet (€ njoflojé menjehere
Blerésin Publik. Me pErjashiim kur Autoriteti Kontraktor jep udhézime (€ ndryshme,
kontraktori duhet t€ vazhdojé& (€ zbatoj& detyrimet e tij sipas kontratés né masén prakiikisht
t¢ arsyeshme dhe dubet 1€ kérkojé t& gjitha mjetet e arsyeshme pér zbatimin g€ nuk pengohet
nga Forca Madhore.

Neni 33:
Vonesa né Zbatim dhe Zgjatja e Afatit

Me pérjashtim kur parashikohet ndryshe, kontraktori duhet (€ {illoj€ zbalimin e kontra(&s

men)éheré pas nénshkrimit t& saj.

Me pérjashtim kur Autoriteti Kontraktor éshté dakort pér zgjatje 1& afatit 1 kontratés, ka &

drejté & kerkojé d€met pér vonesén né zbatim, nése kontraktori d€shton né dorézimin e

punés brenda Afatit s€ Dor€zimit t& Ploté t€ specifikuar né kontratg.

Autoriteti Kontraktor mund t& zbresé shumén e dérmeve t& likuidueshme q¢ duhen paguar

nga shuma e pagesés ndaj kontraktorit. NE rast t& tillé Autoriteti Kontraktor duhet t'i japi

kontraktorit njoftim me shkrim pér shumén dhe arsyen e zbritjes.

Autariteti Kontraktor do t& jet& dakort p&r nj€ zgjatje 1€ afatit, né rastin ¢ Forcés Madhore.

Autoriteti Kontraktor, mund t& jelé dakorl pér zgjatje 1€ afatit edhe né rrethana té tjera n& se

&shté né interesin publik p&r ta beré kété. Ne rast se kontraklori ndeshet me kushte q&

pengojné zbatimin n& koh&, kontraktori duhet t€ njoftoj€ menjehere Autoritetin Kontraktor
krim pér vopesén, shkakun dhe datén ¢ propozuar & dorgz)mwosg grfundimit.

uforiteti K taggtﬁ\;@/ ¢ vlerésojé kérkesén. Nese Aulontéji\’-}("one
3\‘8




me vonesén, zgjatja do (€ hyjé né fuqi me nj& amendament me shkrim 1€ konlraigs & nénshlkar
nga Autoritets Kontraktor dhe kontraklori.

34.1

Neni 34:
Démet e Likujdueshme pér Vonesén né Mbarimin ¢ Punimeve

Démet e likuidueshme pér vonesén né mbarimin e Punimeve do € logariten e tarifat e
méposhtme ditore:

a) Pér kontratat me periudhg zbatimi jo mé€ shug se 6 muaj, tavifa ditore do t€ jeté 4/1000 &
vlerés koresponduese 1€ mbelur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mby 25% (€ vlerés sé€ kontrates.

b} Pérkontratat me periucgh€ zbatimi jo mé shumé se 12 muaj, tarifa ditore do t€ jet€ 2/1000 té
vlerés koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi total i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% té vlerés s& kontrates.

¢) Pér kontratat me periudhé zbatimi mé shumé se 12 muaj, tanfa ditore do té jeté 1/1000 t&
vier€s koresponduese t€ mbetur pa u zbatuar nga cmimi tofal i kontratés, por kjo vlere do te
llogaritet minimalisht mbi 25% t& vlerés sé kontrates.

35.1

35.2

353

36.1

36.2

363

Neni 35:
Negociatat dhe Amendamentet

Palét nuk do t& negociojné ndryshime ose amendamente (€ asnjé kushti t€ kontratés q& do té
ndryshonte dukshém kushtet & pérb&jné bazén ¢ pérzgjedhjes sé kontraktorit.

Asnjé amendament ose variacion tjetér 1 kontratés nuk do (€ jet& 1 viefshém pa géné me
shkrim, me daté, i referohet shprehimisht kontratés dhe nénshkruhetl nga njé€ pérfaqsues i
autorizuar 1 konlraktorit dhe Autoriteti Konlraktor.

(do hegje dore nga (¢ drejtat, pushtetet ose ndreqjet g& mund t€ b&hen nga palét sipas
kontratés duhet (€ béhet me shkrim, t€ keté daté dhe (€ firmoset nga njé pérfagsues |
aulorizuar i palés gé€ bén kété doréheqje dhe duhet 1€ specifikojé (€ drejién dhe masén né t€
cilén ajo léshohet.

Neni 36:
Ndryshimi i Porosise

Kushtet e koptratés nuk jan€ subjekt rinegocimi dhe amendimi pas hyrjes né fuqi me
pérjashtim kur lejohet specifikisht dhe parashikohet né kushtet e koniratés. Cdo amendament
1 kontratés duhet t€ behet me shkrim dhe firmosur nga Autoriteli Kontraktor dhe kontraktori.
Ndertime shtesé mund t€ porositen velgém né rethana té pércaktuac né LPP dhe me kusht g&
shtesa e kontratés té mos 1 kalojé 20% t& gmimit origjinal (€ kootratés.

Autoriteti Kontraktor né ¢do kohé, mund t& porosisé kontraktorin té béjé ndryshime brenda
géllimit t¢ pérgjithshém t€ kontratés né secilin nga elementét e me poshtém:

a) Kormrigjime né projektin, vizatimin ose specifikimet e Punéve
b} Korrigjime n€ materiale
¢) Komigjime ng sasi
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36.4

36.5

371

372

38.1

38.2

383

39.1

35.2

393

Pérpara se t& k&érkoj€ njé ndryshim, Autoriteti Kontraktor dhe kontraktort dubet té bien
dakort pér ¢do rritje ose ulje t& gmimit t€ kontratés dhe/ose ndryshim né grafikun e zbatimit
ose pérfundimit q¢ €shté shkaktuar nga ndryshimi. Porosia e ndryshuar duhet t€ materilizojé
amendamentet € marrveshjes. Autoriteti Kontraktor nuk ka t€ drejté€ 1€ nxjen€ pretendime
pér pajtimin me ndryshimin e porositur pérveg rregullimeve (€ siguruara né amendamentet e
marrveshjes.

Ndryshimi i porosise nuk do te jete 1 vlefshem nese nuk formalizohet sipas kerkesave te
Nenit 35 te ketyre kushteve te pergjithshme.

Neni 37:
Preventivi pér Njési ose né Total

Kontrata do t€ p&rfshijé nj€ Preventiv ne Total nése €shié nj€ kantraté me shumé totale ose
nj€ Preventiv per Njesi nése &shté njé kontraté me ¢gmim njesie. Nese Eshté nj€ kontrat€ me
¢mim njesie, Preventivi pér Njési do t€ p€rmbajé volumet e zerave te ndertimit, instalimin,
testimin dhe komisionet g€ béhen nga kontraktori.

Preventivi per Njesi do (€ pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktori do t€
paguhel pér sasin€ e realizuar me tacifén né Preventivin ne Njesi pér secilin ze punimesh.

Neni 38:
Mbarimi dhe Marrja Pérsipér e Ndertimeve

Kontraktori duhet t'i kérkojé drejtuesit t& projektit £'1 1€shoié njé certifikaté pér mbarimin e
Punimeve dhe drejtuesi i projektit do t’a bejé kELE sapo t€ vendosi se Punimet jané mbaruar
plotésisht.

Nése drejtuesl i projektit zbulon se Punimet nuk jané pérfurduar plotésisht, drejtuesi i
projektit do t'} japi udhezime me shkrim kontraktorit q€ specifikojné zerat e punimeve ose
aktivitetet q¢ duhen pé€rfunduar para se t€ l€shohet gertifikata.

Nése drejtuesi j projektit zbulon defekte né Punime, drejtuesi i projektit duhet t’i japi
kontraktorit njoftim me shkrim duke specifikuar defektet qé dubhet € korrigjohen para se té
léshohet certifikata.

Neni 39:
Ndérprerja pér Mosplotésim

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpres€ kontratén né teérési ose pjesérisht nése:

a) kontraktori déshton né kryerjen e Punéve brenda periudhés sé specifikuar n€ kontraté ose
brenda zgjatjes sé& dhéné; ose,
b) kontrakiori déshton t€ zbatoj€ ndonjé detyrim tjetér t€ kontratés.

Autoriteti Kontraktor duhet i japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen pér
mosplotésim dhe t'1 japi kontraktorit 15 dit€ t€ ndreq€ mosplotésimin me pérjashtim kur
ndérprerja éshté béré pér veprime t& korruptuara ose t& paligjshme, rast né té cilin ndérprerja
do (€ jeté€ e menjéhershme.

Te 1tha matenalet Ngritja ¢ Kantierit dhe Punét e p&rfundura do t€ béhen proné e

ontrata ndérpritet pér mosplotésimy Q,‘k'ushlévgt saj.
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=5 Ty = \f




40.]

40.2

41.1

412
41.3

42.1

42.2

42.3

42.4

43.1

44.1

Neni 40:
Ndérprerja pér Shkak té Falimentimit

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndérpresé kontratén né ¢do kohé nése kontraktori falimenton
ose behet 1 paafté t& paguajé.
Autoriteti Kontraktor duhet 11 japi kontraktorit njoftim me shkrim pér ndérprerjen.

Neni 41:
Ndérprerja pér Shkak té Interesit Publik

Autoriteti Kontraktor mund t€ ndé€rpresé kontratén né ¢do kohé nése gjykon se ky veprim
duhet ndérmart€ pér t’i shérbyer sa mé miré interesit publik.

Autoriteti Kontraktor duhet t’i japi kontraktorit Jajmérim me shkrim pér ndérprerjen.
Autoritet1 Kontraktor duhet t€ paguajé kontraktorin pér t€ gjitha Punélt e pranuara dhe t&
kryera pérpara ndérprerjes dhe duhet t*i paguajé kontraktorit démet e shkaktuara pér
kryerjen e pjesshme té Punéve. Ng llogaritjen e shumés s¢ démeve, kontraktori do té
kérkohelt té ndérmarré€ t€ gjitha veprimet e nevojshme pér (€ minimizuar démet.

Neni 42:
Nénkontraktimi

Njé nénkontraté do t€ jeté e vlefshme vetém nése éshté né formeén e njé marrveshjeje té
shkruar me ané t& sé€ cilés kontraktor: i beson kryerjen e njé pjese t&€ detyrimeve t€ kontratés
s& tij njé pale & treté.

Kontraktori nuk duhet t& nénkontraktojé pa aprovimin paraprak me shkrim t&€ Autoritetit
Kontraktor. Kontraktori duhet {& njoftoj&é Autoritetin Kontraktor pér elementet e kontratés gé
nénkontraktohet dhe dokumentacinin g€ provon aftésine e nén-kontraktorit. Autoriteti
Kontraktor duhet t& lajmérojé kontraktorin pér vendimin ¢ tij, brenda 5 ditéve nga marrja e
njoftimit, duke shprehur arsyet nése € aprovon apo jo até.

Cdo nenkontraktor duhet te kete te drejte te marre pjese ne prokurimin publik sipas Ligjit
mbi Prokurimin Publik. Autoriteti mund t€ parashikojé pagesa direkete tek nénkontraktori
pér punét qé do té krygjé

Kontraktori mbetet plotésisht pérgjegjés pér zbatimin e kontratés pavarésisht nga sjellja e
nenkontraktorit.

Neni 43:
Transferimi i té€ Drejtave

Kontraktori nuk duhet t€ transferoj€, t€résisht ose pjesérisht, detyrimet e tij sipas kontratés
me pérjashtim kur jepet miratimi paraprak nga Autoriteti Kontraktor.

Neni 44:
Sigurimi i Kontrates

Brenda 30 ditéve nga marrja e njoftimit pér fitimin e kontratés, kontraktori duhet t'i dorézoje
Autoriteti Kontraktor sigurimin e kontrates né shuinén dhe formén e pranueshme sig
specifikohet n€ kontraté. Deshtimi pér té dhene sigurimin e kontrates né formén dhe né
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44.2

44.3

45.1

46.1

46.2

47.1

472

47.3

48.1

48.2

shumén ¢ kérkuvar brenda 30 ditéve do 1€ rezaltoj€ né anullimin e kontratés dhe humbjen e
sigurimit 1€ Ofernés (€ kontraktorit.

Shuma e sigurimit te koatrates duhet U’ paguhet Autoriteti Kontraktor si kompensim pér ¢do
humbje &€ rezultuar nga deshtimi i kontraktori né plotésimin & detyrimeve (€ tij sipas
kontratés.

Sigurimi i kontrates do 1'i kthehet kontraktorit jo mé voné se 30 dit€ pas datés s€mangjes né
dorézim t€ punimeve. Megjithalg, pesé (5) pérqind e sigunmit do (€ mbahet deri né
pérmbushjen & kénagshme (€ detyrimeve 1€ garancise.

Neni 45:
Baza Ligjore

Koptrata do (€ rcegullohet dhe interpretohet sipas ligjeve t€ Republikés s€ Shqipérisg.

Nenj 46:
Zgjidhja e Mosmarrveshjeve

Autoriteti Kontraktor dhe kontraktori duhet t& b&€jn€ ¢do pémpjekje t€ zgjidhin
mosmarrveshjet ose konfliktet e ndodhura midis tyre ose né lidhje me ké€ marrveshje me
negociata direkte.

NE se palét déshtojné né zgjidhjen e mosmarrveshjes ose konfliktit, ato t drejtohen zgjidhjes
sé marrveshjeve sipas kontratés dhe procedurave juridike né fuqi sipas legjislacionit té
Republikés s¢ Shqipérisé.

Neni 47:
Pérfagsimi i Paléve

Cdo palé duhet &€ emérojé me shkrim nj€ person ose strukture organizative, q€ do t€ jeté
pérgjegiés, né emér L€ palés, per marrjen e komunikatave dhe pér pérfagésimin e palés né
¢&shtjet e lidhura me egzekutimin e kontratés.

Secila palé duhet € lajmérojé palén Yetér menjéheré pér ndonjé ndryshim n€ emérimin e
pérfaqsuesit 1& palés. N& se njéra palé déshtoa (& lajmérojé, dubet 1é marri pérsipér ¢do
humbje 1€ shkaktuar nga déshtimi pér € dhéné njoftim t&€ mjaftueshém.

Palét mund t€ emérojné persona ose struktura organizative shtesé pér t€ pérfaqsuar palén né
veprime ose veprimiari 1& veganta né té cilin rast njoftimi me shkrim duhet dhéné dhe duhet
t& pércakioj€ shtrirjen e autoritetit 1€ pérfagsuesit.

Neni 48:
Lajmérimet

Cdo lajmérim 1 dhéné nga njéra palé tjetrés sipas kontralés duhet t& béhet me shkrim né
adresén e specifikuar n& kontraté.
Njoftimi do 1€ ket& efeki sapo (& dorézohet.




Neni 49:
Llogaritja e Afateve

49.1 Te gjitha referencat e ditéve do t€ jené dit€ kalendarike me pérjashtim kur parashikohet
ndryshe.
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II. KUSHTET E VECANTA

Kushtet e veganta t&€ méposhtme t& Kontratés do t& plotésojné Kushtet e Pérgjithshme & Konlratés.
ne rast se do t&€ ndodhé& ndonjé konflikt, dispozitat e méposhtme do t€ mbizotérojné ato t&€ Kushteve
t€ Pergjithshme.

Neni 1:
Pérkufizime

1.1 Autoriteti Kontraktor &shté: Fondi Shgiptar i Zhvillimit
1.2 Kontraktorj éshté: “Shgiponja M* sh.p.k.

Neni 2:
Sigurimi i Kontrates

2.1 Sigurimi i kontrates né shumén prej 1,855,842 (njé milion e tetéqind e pesédhjeté e peseé
mijé e tetéqind e dyzet e dy) Leké (10% té vierés sé ofertés) duhet (€ ofrohet nga
kontraktori pér t€ siguruar ekzekutimin e detyrimeve (€ tij sipas kontratés.

2.2 Sigurimi i kontrates do t*i léshohet ose kthehet, menjehere, kontraktorit sipas skedarit
t& méposhtém: N& fund 1€ kontratés.

Neni 3:
Drejtuesi i Projektit

3.1 Drejtuesi 1 Projektit do t€ jeté: Supervizori i cakinar nga Fondi Shqiptar 1 Zhvillimit
3.2 Adresa/pika e kontaktit: Fondi Shqiptar i Zhvillimit

Neni 4:
Kantieri

4.1 Kantieri i Punéve do (€ jeté: “Bashkia Gjirokastér”

Neni 5:
Data e Fillimit

5.1  Kontraktorit do t’i jepet leja pér t€ hyré n€ kantier mé: Jo mé von& se 30 dité pas
nénshkrimit kontratés.
Neni 6:
Siguracioni

6.1 Nga data e hyrjes deri n&€ Afatin e Mbarimit kontraktori duhet t& keté siguracion g¢ mbulon
deri né€ shumén prej:

a. Pér démtime ose humbje t&€ Punéve dhe Materialeve: 100% e vierés se Kontratés
bie 1€ paisjeve: 1,000,000 Leké




Neni 7:
Inspektimet dhe Testimet

7.1 Inspektimet dhe testimet para vértetimit t€ mnbarinit t€ Punéve do t€ pérfshijné:

Neni 8:
Lloji i Kontratés

8.1 Kjo kontraté do t€ ¢mohet s1 njé: Kontrate me Cmim Njésie t€ bazuar né ¢mimet e njesise té
shprehura n€ Preventivin ne Njesi.

Neni 9;
Grafiku i Pagesés

9.1 Pagesa duhet béré sipas grafikut t&€ méposhtém:

a. sipas situacioneve periodike t€ miratuara nga mbikqyrési i punimeve, tek t€ cilat nuk
likujdohet 5 % e vlerés totale t€ situacioneve si garanci e defektleve né ndértim pas
kolaudimit t& punimeve.

b. Garancia e defekteve né ndértim do t€ jeté S % e vlerés totale t& kontraktuar (pérfshi
TVSH) dhe zgjat 1 vit pas datés s€ kolaudimit pérfundmitar.

9.2 Pagesa pér Punét duhet béré brenda 28 ditéve nga data g€ kontraktort paraget nj& dokument
gt deklaron se objektivi pér pagesén eshté arritur subjekt ky i konfirmimit t€ dokumentit nga

drejtuesi i projektit.
9.3 Monedha e pagesés do t€ jeté Lek.

Neni 10:
Pagesa Paraprake

10.1 Kontraktori nuk do t€ marré pagesé paraprake,

11.1 Kushtet e ve¢anta t& méposhme do té zbatohen pér kryerjen e pagesés sé Sherbimeve €
Lidhura

Neni 11:
Zbritja e garancisé sé kontratés

11.1 Nése parashikohet zbritje periodike t& garancisé sé kontratés ajo kryhet si mé poshte

Nése nuk plotésohet, garancia mbetet e pandryshuar.
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Aneksi 1

Specifikimet Teknike




—~
e

RAPORTI TEKNIK

PERMBAJTJA :

1.Te pergjithshme ..................ccooeeiinn,
2.Pershkrimi 1 Gjendjes Ekzistuese ..............
3.Pershkrimi 1 Projektit te hartuar ...............




1. Te pergjithshme :

Fshati *Asim Zeneli”, eshte nje nga fshatrat me te medha te komunes Antigone, ne Jugun e Shqiperise .
Ky fshal ka nje popullsi prej 800 banoresh dhe eshle fshati e popullsi me te madhe ne kete komune .
Fshati “Asim Zeneli”, eshie qendra e komunes Antigone.

Baza e ckonomise eshte bujgesia dhe blegtoria , por kohet ¢ fundit ka marre zhvillim dhe sekton
perpunimit te produkteve blegtorale (baxhot) .

Koniuna “Antigone™ dhe komuniteti i ketij fshati ne buxhetin € vet ka planifikuar te finacoje studimin dhe
projektimin e Rikonstruksionit te Qendres se fshatit “Asim Zeneli” (qender komune) .

Rikonstruksioni | gendres se fshatit “Asint Zeneli” perfshin qendren e ketij fshatt duke u zgjatur dhe S0 ml
ne le gjitha rruget lidhese te saj |

Kjo gender eshte teresisht zonc urbane me aktivilete tregetare , kulturore , arsimare, shendetesore etj.
Siperfagja e ketij sheshi eshie 1540 m?,

2. Pershkrimii gjendjes ekzistuese:

Qendra e fshalit “Asim Zeneli™ paraqitet ne nje situate jo fort te pershtashme per qellimin dhe funksionin e
vet per arsyet e zhvillimit social dhe ekonomik te fshatit

E gjithe siperfaqja e kesaj qendre eshte e pasistemuar dhe e paasfaltuar, me shiresa te amortizuara .

Ne (rupin e kesaj qendre mungojne elementet ucbane , te cilal e bejne kete gender jo funksionale .
Kanalet anesore per levizjen e ujrave siperfagesore mungojne teresisht .

Ndrigimi 1 kesaj gendre eshte teresisht i amortizvar dhe me mungesa te medha, i cili duhet te behet nga
fillimi.

3. Pershkrimi projektit te hartuar :

Projekti i hartuar konsiston ne sjelljen funksionale te kasaj qendre duke trajtuar elemeniet sipas skemave te
dhena ne projekt.

Rruget kryesore qe lidhin kete gender do te (rajtohen te gjitha ne ¢do element .

Ky projekt permban dhe pjesen e percaktimit 1e parkimit te mjeteve

Seksioni i projektit do te trajtohet me shtresat e nevojshme , si asfaltike ashtu dhe granulare , te cilat jane
trajtuar ne paketa te ndryshrme per pjesen kaluese te makinave dhe trotuareve nga te dyja anct e rruges .
Elemente te tjere te kesaj gendre jane rrjeti elektrik (ndrigimi rrugor) me ndrigues H= S m.

Rrjeti i kullimit 1e yjrave te bardha ne tubo D=300mm dhe D= 400mm dhe me pusela shimbledhese beloni
me zgara gize.

Gjelberimi do te jete mesatar me peme bliri , ligustre, rrap etj.

Sinjalistika do te realizohet si horizontale nepermjet vijezimeve dhe vertikale nepermjet tabelave te
simjalistikes rrugore . ———

Trotuaret do te tealizohen me pllaka nga tc dyja anel € rruges . \
Gieresia e tyre do te jete 2 m.




OBJEKTL:

Rehabilitim dhe sistemim | sheshit ne qender te fshatit Asim Zeneli,
Qender e Komunes Antigone

SPECIFIKIMET TEKNIKE

KAPITULLI 1

TE PERGJITHSHME




TABELA E PERMBAJTJES

TE PERGJITHSHME

KOSTOT PER MOBILIZIM DHE PUNIME TE PERKOHSHME

HYRJA NE SHESH

FURNIZIMI ME UJE

FURNIZIMI ME ENERGJI ELEKTRIKE

PIKETIMI | PUNIMEVE

FOTOGRAFIMI | SHESHIT

BASHKEPUNIMI NE SHESH

MBROJTJA E PUNIMEVE DHE E PUBLIKUT

MBROJTJA E AMBJENTIT

TRANSPORT! DHE MAGAZINIMI | MATERIALEVE

SHESHI PER MAGAZINAT DHE ZYRAT

PASTRIMI PERFUNDIMTAR | SHESHIT

PROVAT



Té pérgjithshme

Paragrafét né& két& kapitull jané plot&suese té& detajeve t& dh&na né& Kushtet e
Kontratgs.

Kostot e Sipérmarrésit pér mobilizim dhe punime té pérkoh&shme

Do te kihet parasysh qé& Sipérmarrésit nuk do t'i béhet asnjé pagesé mbi ¢gmimet njési
& kuotuara pér kosiot e mobilizimit, d.m.th. pér sigurimin e transportit, dritén,
energjing, veglat dhe pajisjet,ose pér furnizimin e godinés dhe mirémbaijtien e
impjanteve & ndértimi{, rrugéve t& hyrjes, t& komoditeteve sanilare, hegjen e
mbeturinave, punén, furnizimin me ujé, mbrojtjen kundra zjarrit, bangot e punés, rojet,
rrjetin telefonik si dhe struktura té€ tjera t& pérkohéshme, pajisje dhe materiale, ose pér
kujdesin mjekésor dhe mbrojtjen e shéndetit, ose pér patrullat dhe rojet, ose pér
ndonj& sh&rbim tjetér, lenhtési, gjéra, ose materiale t& nevojshme ose qé kérkohen pér
zbatimin e punimeve né pé&rputhje me até gé éshté parashikuar né Kontraté.

Hvyrja né sheshin e ndértimit

Sipérmarrési duhet t& organizojé pun&n pé&r ndértimin, mirembajtjen dhe mé pas té
spostojé dhe ta rivendosé ¢do rrug& hyrje qé do t& duhet né lidhje me zbatimin e
punimeve. Cvendosja do té pérfshijé pérshtatjen e zangs me ¢do rruge hyrje dhe sé
paku me shkallé sigurie, géndrushmérie dhe té kullimit t& ujrave sipérfagésoré té
njéjté me até q& ekzistonte pérpara se Sip&rmarrési t& hynte né Shesh.

Furnizimi me ujé

Uji, q& nevojitet pér zbatimin € punimeve, do t& merret nga rrjeti kryesor n&pérmjet njé
matési né pikén mé t8 afén t& mundéshme. Sipérmarrési do té shirije (rjetin e vet t&
perkohshém té tubacioneve. Lidhjet me rijetin kryeser dhe kostol p&r kété do &
paguhen nga Sipérmarrési. Né rastet kur nuk ka mundesi lidhje me rrjetin kryesor,
Sipérmarrési duhet 1& bgjé veté pérpjekjet pér furnizimin me ujé higjenikisht t& pastér
dhe t& pijshém pér punétordt dhe punimet.

Furnizimi me energli elektrike

Sipérmarrési do t& béjé pérpjekjet, dhe me shpenzimet e tij p&r furnizimin me energ;ji
elektrike né kantjer, si me kontraktim me KESH - in, kur lidhjet me rrjetin kryesor lokal
jané t& mundura, ose duke parashikuar gjeneratorin € vet per t&€ pérmbpushur ké&rkesat.




Piketimi i punimeve

Sip&rmarrési, me shpenzimet e tij duhet té kéjé ndértimin e modinave dhe té piketave
si¢ kérkohet, né pérputhje me informacionin bazé té Pun&dnhénégsit, dhe do té jeté
pergjegjési i vetém pér pérpikmering.

Sip&rmarrési do té jeté pérgjegjés pér té& kontrolluar dhe verifikuar informacionin bazé
gé i éshté dhéné, dhe né asnjé ményré nuk do té lehtésohet nga pérgjegjésia e tij
nése njé informacion i tillé éshfé i mangét, jo aulentik ose jo korrekl. Ai ndérkohé do
té jeté subjekti g& do té kontrollohet dhne rishikohet nga Punédhénési, dhe né asnjé
rast nuk i jepet e drejta 1& b&j& ndryshime né& vizatimet e kontratés, pér asnjé lioj
kompensimi pér korrigiimet e gabimeve ose t& mangésive. Sip&rmarrési do té
furnizojé dhe mirémbaj¢ me shpenzimet e tij, rrethimin dhe materiale té tjera té tilla
dhe té japé asistenca népérmjet nje stafi t& kualifikuar sig mund t& kérkohet nga
Punégdhénési pér kontrollin e modinave dhe piketave.

Sipermarrési do 1€ ruajé té gjitha pikat e akseve, modinat, shenjat e kuotave, t& béra
ose té vendosura gjaté punés, 1& mbulojé koston e rivendosjes sé tyre nése ato
démichen dhe t& mbulojé t& gjitha shpenzimet pér ndregjen e punés sé& béré jo miré
pér shkak t& mosmirémbajtjes ose mbrojtjes ose spostimit pa autorizim 1€ kétyre
pikave i& vendosura, modinave dhe piketave.

Pérpara gdo aktiviteli ndértimor, Sipérmarrési do té keté linjat e furnizimit me ujé dhe
energji elekirike té vendosura né terren, té€ drejién e kalimit t& garté dhe té sheshuar,
gali pér filimin e punimeve. Cdo puné e béré jashté akseve, kuotave dhe kufijve té
treguara né vizatime ose t& mosmiratuara nga Puné&dhenési nuk do t¢ paguhet, dhe
Sipérmarrési do 1€ mbulojé me shpenzimet e tij gérmimet shtesé gjithmoné nén
drejtimin e Mbikgyrésit t& Punimeve.

Fotoqrafité e sheshit t& ndértimit

Sipérmarrési duhet {& bgjé fotografi me ngjyra sipas udhézimeve & Mbik&qyrésit t&
Punimeve né vendet e punés pér t& demostruar kushlet e sheshit pérpara fillimit,
progresin gjaté punés sé ndértimit dhe mbas pérfundimit t& punimeve. Nuk do té
b&hen pagesa pér fotografimin e kantierit t& punimeve pasi kéto shpenzime jané
parashikuar t& mbulohen nén koston administartive té Sipérmarrésit.

Bashképunimi né zoné&

Ndértimi do té béhet né zona té kufizuara. Sipérmarrési dunet té keté veganérisht
kujdes né&:
a) nevojén pér té mirémbajlur shérbimet ekzistuese dhe mundésité e  kalimit
pér banorét dhe tregétarét qé jané né zonég, gjaté periudhés s& ndértimit.
b) prezencén e mundéshme t& kontrakioréve té tjeré ngé zoné me té cilét do
té koordinohet puna
E gjithé puna, do & béhet né njé ményre & tille, gé t& lejojé hyrjen dhe pérballimin e
te gjithé pajisjeve t&€ mundéshme pér ndonjé Koniraktor tjetér dhe punétoréve té tij,
stafin e Punédhénésit si edhe té ¢do punonjési g&é mund té& punésohet né zbatim dhe,
ose punimel né zoné ose prané saj, pér ¢do objekt gé ka lidhje me Kentralén ose gdo
gjé tjetér.

Né pregatitjen e programit te tij t& punés, Sipé&rmarrési gjaté gjithé kohés do t& bgje
llogari t& ploté dhe do t& kooperojé me programin e punés se Kontraktoréve té tjeré,
né menyré qé té shkaktojé njé minimum interference me fa dhe me publikun.



Mbrojtjia e punés dhe e publikut

Sipérmarrési do t& marré masa paraprake pér mbrojtjien e punétoréve té punésuar
dhe té jetés publike, si edhe té pasurive né dhe rreth sheshit t& ndértimit. Masat e
sigurimit paraprak té ligjeve t& aplikushme, kodeve t& ndérntesave dhe t& ndértimit do
té respektohen. Makinerité, pajisjel dhe ¢do rrezik do te kqyren ose eliminohen né&
pérputhje me masat paraprake t& sigurimit.

Gjaté zbatimit t& punimeve Sip&rmarrési, me shpenzimet e veta, duhet té& vendosi dhe
te mirémbajé gjaté nates pengesa (& tila dhe drita té cilat do t& parandalojné né
ményré efektive aksidentet. Sip&rmarrési duhet (& sigurej& pengesa té pérshtatéshme,
shenja me drité t& kuqe “rrezik” ose “kujdes” dhe vrojtues né ié gjitha vendet Kku
punimet mund t& shkaktojné ¢rregullime té trafikut normal ose qé pérb&jné né ndonjé
ményré rrezik pér publikun.

Mbroijtia e amb|entit

Sipérmarrési, me shpenzimet e veta, duhet t& ndérmarré t& gjith&é veprimet e
mundéshme pér té siguruar g& ambjenti lokal i sheshit té& ruhet dhe gé& vijat e ujit, toka
dhe ajri (Quke pérfshiré edhe zhurmat) 18 jené té pastra nga ndolja pé&r shkak t&
punimeve t& kryera. Mosplotésimi i ké&saj klauzole, n& bazé té evidentimit nga
Mbik&qyrési i Punimeve, mund té ¢ojé n& ndérprerjen e kontratés.

Transporti dhe magazinimi i materialeve

Transporti i ¢do materiali nga Sip&rmarrési, do té b&het me makina t& pérshtatéshme,
t& cilat kur ngarkohen nuk shkaktojn& derdhje dhe e gjith& ngarkesa té& jeté e siguruar.
Ndonj& making gé nuk plotéson keté kérkes& ose ndonjé nga rregullat ose ligjet e
garkutlimit do t& higet nga kantjeri. Té gjitha materialet q& sillen nga Sip&rmarréss,
duhet tg stivohen ose t& magazinohen né& ményré té pérshtatéshme pér t'i mbrojtur
nga rréshqitiet, démtimet, thyerjet, vjedhjet dhe né dispozicion, pér tu kontrolluar nga
Mbikqgyrési i Punimeve né ¢do kohé&.

Sheshi p8r magazinim

Sipérmarrési duhet t& bé&j&¢ me shpenzimet e tij, marrjen me qira ose blerjen e njé
terrenj t& mjaftueshém pér ngritien € magazinave me shpenzimet e tij.

Pastrimi_pérfundimtar i zonés

Né& p&rfundim té punés, sa heré qé &shté e aplikueshme Sip&rmarrési, me shpenzimet
e tij, duhet t& pastroj¢ dhe t& heqé& nga sheshi 1€ gjitha impiantet ndértimore,
materialet q& kané tepruar, mbeturinat, skelerité dhe ndértimet e pérkohéshme &€ ¢do
lloji dhe té l&ré sheshin e liré dhe veprat t& pastra dhe n& kondita t& pranueshme.
Pagesa pe&rfundimtare e Kontratés do t& mbahet deri sa kjo t& realizohet dhe pasi té
jepet miratimi nga Mbiké&qyrési i Punimeve.

Provat

Ky seksi i a%éson progedurat e kryerjes sé provave pér ma(el;jaiﬁt_‘me géllim g&
t& sigufQ) (X {1e/0he qendrueshmering n& pérputhje me kerkesate-Sp Gifiki \
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Tipi dhe Zbatimi i Provave

Do té kryhen provat e méposhtme:

- Pérmbaijtja e Ujit

- Densiteti Specifik

- Indeksi i Plasticitetit

- Densiteti né gjendje t& thaté (Metoda e Zévendésimit me Réré)
- Shpérndarja Sipas Madhésise s& Grimcave (Sitja)

- Proktori i Modifikuar dhe Normal

- CBR (California Bearing Ratio)

- Provat e Bitumit

- Provat e Betonit (Thé&rmimi i Kampioneve)

Standartet per Kryerjen e Provave

Té& gjitha provat do t& béhen né pérputhje me metodat standarte shqiptare ose me té
tiera ndérkombétare t& aprovuara.

Marrja e Kampioneve edhe Numri i Provave

Metoda e marrjes sé& kampioneve do té jeté si¢ éshté specifikuar né metodat e
aplikueshme té marrjes s& kampioneve dhe té kryerjes s& provave, ose si¢ udhézohet
nga Mbikéqyrésit e Punimeve.

Frekuenca e kryerjes sé provave do té pérputhet me treguesit né Specifikimet Teknike
dhe nése nuk gjendet atje, do t& jepet nga Mbikéqyrésit e Punimeve. Marrja e ndonjé
kampioni shtesé mund té udhézohet nga Mbik&qyrésit e Punimeve,

Ené té tila si canta, kova e té tjera, do t& jepen nga Sipérmarrési. Marria e
kampioneve do té kryhet nga Sip&rmarrési né vendet dhe periudhat gé udhézon
Mbikéqyrésit e Punimeve. Marrja, transportimi e sjellja e tyre né laborator do té& bé&het
nga Sipérmarrési.

Ndérprerja e Punimeve

Ndérprerja e punimeve pér arsye té marrjes sé kampioneve do té pérfshihet né
grafikun e punimeve té& Sipérmarrésit. Nuk do té pranchet asnjé ankesé nga
ndérprerja e punimeve, pér shkak t& marrjes sé kampioneve.

Provat né laborator, do té bé&hen né njé kohé té& pérshtaishme me metodén e
pérshkruar.

Provat e Kryera nga Sipérmarrési

Pér arsye krahasimi, Sipérmarrési &shié i liré té kryejé veté ndonjé prej provave.
Rezultatet e provave té tilla do t& pranohen vetém kur t& kryhen né njé laborator té
aprovuar me shkrim nga Mbikéqgyrési i Punimeve. Té gjitha shpenzimet e provave té
tilla pavarésisht se nga vijné rezultatet do t& mbulohen nga Sipérmarrési.



KAPITULLI 2

GERMIMETY
TABELA E PERMBAJTJES

QELLIMI
PERCAKTIMET
GERMIMI
TRAJTIMI/NGJESHJA £ ZONAVE TE GERMUARA
PASTRIMI | SHESHIT
GERMIMI PER STRUKTURA
GERMIMI | KANALEVE PER TUBACIONET
PERDORIMI | MATERIALEVE TE GERMIMIT
NDERTIMI | MBUSHJEVE
RIMBUSHJA E THEMELEVE
PERFORCIMI | NDERTESAVE
PERFORCIMI DHE VESHJA E GERMIMEVE
MIREMBAJTJA E GERMIMEVE
LARGIMI | UJRAVE NGA PUNIMET € GERMIMIT
PERFORCIMI DHE MBULIMI NE VEND

MBROJTJA E SHERBIMEVE EKZISTUESE

HEQJA E MATERIALEVE TE TEPERTA NGA GERMIMI

PERSHKRIMI | CMIMIT NJESI PER GERMIMET




Qéllimi

Ky seksion pérmban pércaktimet e pérgjithshme dhe kérkesat pér punimet e
gérmimeve né toké (né véllim dhe/ose me shtresa) dhe gérmimet pér struktura né
kanale, pérfshiré gérmim nén ujé. Mé tej ajo mbulon té gjitha punimet gé lidhen me
konstruksionin e prerjeve, largimin e materialeve t& papérshtatshme né hedhurina,
dhe rifiniturat e shpatit té prerjes.

Pércaktimet
Pércaktimet e méposhtme duhet té aplikohen:

DHERAT

Gérmimi né dhera duhet te aplikohet né té gjitha materialet ¢ mund té gérmohen si

me krahé, (pérfshi me kazma) ashtu dhe me makineri.

MATERIALE TE PERSHTATSHME

Materialet e pérshtatshme do te perfshijné t¢ gjitha materialet qe jané té pranueshme
né pérputhje me kontratén e perdonmit né punimet dhe qé jan& né gjendje té
ngjeshen né njé ményré té specifikuar per te formuar mbushje ose trase.

Gérmimi

a)

c)

Gérmimi duhet t& kryhet né pérputhje me nivelet dhe vijén e prerjeve si¢
tregohet né Vizatime. Gdo thellési mé t& madhe t& gérmuar nen nivelin e
formacionit, brenda tolerancés sé lejuar, duhet té behet miré me mbushje me
materiale té pranueshme me karaklierisitka {e ngjashme nga Sipérmarrési me
shpenzimet e ij.

Kujdes i vegante duhet t& ushtrohet kur gérmohen prerje pér t& mos hequr
material pérej vijes s& specifikuar 1€ preries dhe mé pas duke shkaktuar
rrezikshméri pér gendrueshmérine strukdurore tée pjerrésisé ose duke shkaktuar
erozion ose disinlegrimin e pjeséve {€ ngjeshura.

Pérmasat e prerjeve duhet té jeng& né pérputhje me detajel e seksione térthore
tip si¢ tregohen né Vizatime.

Trajtimi/Ngjeshja e Zonave té Gérmuara

a)

Zonat dhe pjerrésité e prerjeve duhet té jené konform me Vizatimet dhe duhet
té rregullohen sipas njé vije t& pastér t& standartit, pér njé tip té dhéne
maienali.



b) T& gjitha zonat horizontale t& gé&rmuara, duhet {& ngjeshen me nj& minimum
dendésie té thaté prej 35% pér dhera & shkrifet dhe 90% pér dhera té& lidhur.

Pastrimi j sheshit

Té& gjitha sheshet ku do t& gérmohet, do t& pastrohen nga t& gjitha shkurret, bimét,
ferrat, rrénjét e médha, plehrat dne matertale té tjera sipérfagésore. Té gjithé kéto
materiale do t& spostohen dhe largohen n& ményré gé& té jeté e pélqgyeshme pér
Punédhénésin. Té& gjitha pemét dhe shkurret g& jané p&caktuar nga Puné&dhénési qé
do t& ngelen do t& mbrohen dhe ruhen n&€ ményren e aprovuar.

Té gjitha strukturat ekzistuese & identifikuara pér tu prishur do t& largohen sipas
udhézimeve t& Mbikéqyrésit t& Punimeve. Kjo do t& pé&rfshijg¢ dhe spostimin e
themeleve t& ndértimeve gé& mund t&€ ndeshen.

Sipérmarrési do t& marré t& gjitha masat e nevojshme pér mbrojtien e vijave
ekzistuese té ujit, rrethimeve dhe shérbimeve gé do t& mbeten né sheshin e ndértimit.
Kosto e pastrimit t& kantierit &shté e detyrueshme t& paguhet brenda ¢mimit njési pér
punimet e gérmimit .

Gérmimi pér Strukturat

Gérmimi pér strukturat duhet 1€ jeté n& pérputhje me Vizatimet. Anat duhen
mbéshtetur n& ményré té pé&rshtatshme gjaté gjithe kohés. Njé alternativé éshté qé
ato mund t& ngjeshen ng ményré {& pé&rshtatshme.

Gérmimet duhet t&€ mbahen t& pastra nga uji. Tabani i té gjithé gérmimeve duhet t&
nivelohel me kujdes. Gdo pjesé me material t& buté ose mbeturina shk&mbi né taban
duhet t& higet dhe kaviteti g& rezulton té mbushet me beton.

Gérmimi i kanaleve pér tubacionet

Kanalet do t& gérmohen né& dimensionef dhe nivelin e treguar né vizatime dhe /ose né
pérputhje me instruksionet me shknm t& Mbikéqyrésit t& Punimeve. Z&ri i treguar né
tabelén e Volumeve (Preventiv) lidhur me gérmimet ,si¢ &shté largimi i materialit &
gérmuar, etj. do t& pérfshij@ ¢do lloj kategorie dheu, nése nuk do t& jeleé specifikuar
ndryshe. G&rmimi me krah& Eshté gjithashtu i nevojshém ne aférsi t& intersektimeve
té¢ infrastrukturave t& tjera pér t& parandaluar démtimin e tyre. Me pérjashtim té&
vendeve t& p&rmendura mé sipér , mund té pérdoren makinerité.

Né&se nuk urdhérohet apo lejohet ndryshe nga Mbik&qyrési i Punimeve nuk duhet &
hapen mé& shumé se 30 metra kanal pérpara pérfundimit t& shtrirjes sé tubacionit né
kete pjesé kanali. Gjerésia dhe thellésia & kanaleve té tubacioneve do t& jet sig &shté
pércaktuar né vizatimet e kontratés, ose si¢ do té udhézohet nga Mbiké&qyrési i
Punimeve.

Thellimet pér pjesét lidhése do té& gérmohen me doré mbasi fundi i kanalit t& jeté
nivefuar. Pérvegse kur kérkohet ndryshe, kKanalef pér tubacionet da t& gérmohen nén
nivelin e pjesés s& poshtme t& tubacionit si tregohet né vizatime, pér t& bére té
mundur realizimin e shtralit t& tubacioneve me matenal i€ granuluar.

Pérdorimi i Materialeve té gérmimit
Té gjitha materialet e pérshtatshme dhe té aprovuara t& gérmimit duhet, p&rsa kohé
gé ato jané_grakttke té p&cdoren né ndértim pé&r mbushje dhe punime rrugé.




Tabani i dheut i shtresave rrugore é&shté pjesé e trupit té€ dheut ku shpérndahen
ndérjet e shkaktuara nga ngarkesat e |&vizshme té aulomjeteve dhe e veté
konstruksionit. Ky taban mund té jeté né mbushje ose ne gérmim. Si né njérin rast
edhe né tjetrin &shté e nevojshme qgé t& sigurohet njg taban, qé& t& jeté né gjendje té
transmetojé mé& poshig, né trupin e dheut ngarkesat gé vijn& nga shtresat rrugore, pa
pésuar deformime mbetése.

Mbushja gjithandej duhet té ket& njé densitet q¢ i referuar standartit AASHTO &
modifikuar, 1& jeté max. né té thaté jo me pak se 50%, pér shiresat e poshtme &
ngjeshura dhe 95%, pér shtresén e sipérme 30cm {subgrade).

Cdo shtresé duhet té ngjishet me lagéshiing optimale duke shtuar ose tharé shtresén
sipas rastit dhe kerkesés sé |lojit t& materialit q& do t& p&rdoret né mbushje té rrugés.

Cdo shiresé e re né mbushje duhet t& miratohet nga Mbikégyrésit € Punimeve, pasi té
jeté siguruar se shtresa paraardhése nuk ka deformacione ose probleme me burime
uji apo lagéshtire té tepért.

Zgjedhja e pajisjeve t& ngjeshjes éshté e liré té béhet nga Sip&rmarrési, mjafton g&
pajisjet ngjeshése té sigurojné energjiné e nevojshme dhe té arrijné densitetet e
keérkuara né ngjeshje pér shtresén né ndértim.

Pérforcimi i ndértesave

Si pjesé e punés né zérat e gérmimit Sip&rmarrési, me shpenzimet e veta, do té
pérforcojé té gjithg ndértimet, muret si edhe strukturat e tjera géndrueshméria e té
cilave duhet {& garantojé mosrrezikimin gjalé zbatimit {8 punimeve dhe do t& jeté
terasisht pérgjegjés pér t& gjithé démtimet e personave ose t& pasurive gé& do t&
rezultojng nga aksidentet e ndonjé prej kélyre ndértimeve, mureve ose strukturave té
tiera.

Né gofté ndonjé nga kéto pasuri, struktura, instalime ose shérbime do té
rrezikohen ose démtohen si rezultat i veprimeve t& Sipérmarrésit, ai menjéheré
duhet té raportojé pér kéto rrezige ose démtime Menaxherin e Projektit si dhe
autoritetet gé kané lidhje me té dhe menjéheré t& marré masa pér ndregjen,
gjithmoné sipas pélqimit té Mbikéqyrésit t€ Punimeve ose te autoritefeve
pérkatése.

Pérforcimi dhe veshja e gérmimeve

Nése gérmimi i zakonshém nuk éshté i mundur apo i késhillueshém, gjaté gérmimeve
dubet t& vendosen struktura mbajtése pér t& parandaluar démtimet dhe vonesat né
puné si edhe p&r té krjuar kushte t& sigurta pune. Sip&rmarrési do té furnizojé dhe
vendosé t& gjitha strukturat mbajtése, mbules®, traré dhe mjete t& ngjashme té
nevojshme pér sigurimin e punés, & publikut né pérgjithési dhe t& pasurive gé jané
prané. Strukturat mbrojtése do té higen sipas avancimit t& punés dhe né ményré {&
tillg g& t& parandalojné démtimin e punés sé pérfunduar si edhe té strukturave e
pasurive g& jane prané. Sapo kéto t& higen té& gjitha boshll&get g& mbeten nga hegja e
ketyre strukturave duhet t& mbushen me kujdes dhe me material t& zgjedhur dhe te&
ngjeshur. Sip&rmarrési do 1€ jeté krejtésisht pérgjegjés p&r sigurimin e punés né&
vazhdim, t& punés s& pérfunduar, t& punétoréve, t& publikut dhe t& pasurive gé jané
prané. Kostoja e pérforcimit dhe veshjes s& gérmimeve éshté pérfshiré né gmimin
njési p&r gérmimet.

Mirémbajtja-e gérmimeve



Té gjitha gérmimet do t& mirémbahen si¢ duhet, ndérkoh& gé& ato jan& t& hapura dhe
té ekspozuara, si gjaté dités ashtu edhe gjaté natés. Pengesa t& mjaftueshme, drita
paralajméruese, shenja, si edhe mjete t& ngjashme do té sigurohen nga Sipérmarrési.
Sip&rmarrési do té jeté pérgjegjés pér ndonjé demtim personi ose pronésie pér shkak
t& neglizhencés sé tij.

Largimi i ujérave nqga punimef e gérmimit

Si pjes& e punés né zé&rat e gérmimit dhe jo me kosto plus pé&r Punédhénésin,
Sipé&rmarrési do {& ndértojé té gjitha drenazhimet dhe do t& realizoje kullimin me
kanale kulluese, me pompim ose me kova si edhe té gjith& punét e tjera t& nevojshme
pér t& mbajtur pjesé€n e gérmuar t& pastér nga ujérat e zeza dhe nga ujéra t& jashme
gjaté avancimit t& punés dhe deri sa puna e pérfunduar té& jeté e siguruar nga
démtimet. Sipérmarrési duhet t& sigurojé té& gjitha pajisjet e pompimit pér punimet e
tharjes sé& ujit si edhe personelin operativ, energjing e té tjera, dhe t& gjitha k&to pa
kosto shtesé pér Puné&dhénésin. | gjitheé uji i pompuar ose | drenazhuar nga vepra
duhet té higet n& nj¢ ményré t& aprovueshme prej Mbikqyrésit t& Punimeve. Duhet té
merren masa paraprake t& nevojshme kundgér pérmbytjeve.

Pérforcimi dhe mbulimi né vend

Punédhénési mund t& urdhé&roj€ me shkrim q& ndonjé ose té gjitha pérforcimet dhe
strukturat mbajtése té lihen n& vend me géllim t& masave paraprake pér mbrojtjen nga
démtimet té strukiurave, t& pronésive t& fjera ose personave, nése kéto struktura
mbajtése jané shé&nuar né vizatime ose t& vendosura sipas udhézimeve, ose nga
ndonjé arsye tjetér. Nése linen n& vend kéto struktura mbrojtése do t& priten né&
lartésinée sipas udhézimeve t& Mbikqyrésit t& Punimeve. Strukturat mbajtese qe
mbeten n& vend do {é shtréngohen miré dhe do t& paguhen sipas vierave qé do t&
bihet dakort reciprokisht ndérmjet Sip&mmarrésit dhe Puné&dh&nésit ase sipas ¢mimit
né Oferté n.q.s &shté dhéng, ose nga nje urdhé&r ndryshimi me shknm.

Mbrojtla e shérbimeve ekzistuese

Sipg&rmarrési do té ket& kujdes (& vecanté pér shérbimet ekzistuese qé jan& nén
sipérfaqe té cilat mund t& ndeshen gjaté zbatimit t& punimeve dhe qé& kérkojné kujdes
t& vecanté pér mbrojtjen e tyre , si tubat e kanalizimeve, tubat kryesore t& ujésjellésit,
kabllot elektrike kabllot e telefonit si dhe bazamentet e strukturave qé& jané& prané.
Sipérmarrési do & jeté pérgjegjgés pér démtimin e ndonjé prej shé&rbimeve si dhe
duhet t' i riparojé me shpenzimet e tij, nése kéto shérbime jané ose jo t& paraqitura né
projekt, Nése autoritetet pé&rkatése pranojné té rregullojné veté ose népérmijet njé
Nénsipgérmarresi t& eméruar nga ai veté, démet e shkaktuara né kéto shé&rbime,
Sipgrmarrési do (& rimbursojé té gjithé koston e nevojshme pér kété riparim, dhe né&se
ai nuk bé&n njé gjé & tille, kéto kosto mund t' i zbriten nga ¢do pagesé q& Punédhé&nési
ka pér ti b&ré ose do ti b&jé Sipérmarrésit ne vazhdim té punimeve.

Hegja e materlaleve té tep&rta nqa gérmimi

| gjithé materiali i tepért i gérmuar nga Sipérmarrési do té largohet né vendet e
aprpvuara. Kur eshté e neVOJshme té transportohet material mb| rrugét ose vende




Pérshkrimi i cmimit njési pér gérmimet

Cmimi njési i z8rave té punés pér gérmimet do té pérfshijné, por nuk do té kufizohen
pér gérmime né & gjithé gjerésiné dhe thellésing, me ¢do mjet qé té jeté i nevojshém,
duke pérfshiré gérmime me doré, nén apo mbi nivelin e ujrave néntoksore, ose nivelin
e ujrave sipérfaqsore, pérfshiré pérzierje dheu té ¢do lloji, mbéshtetéset, pérforcimin
né té gjitha thellésité dhe gjeresité, me ¢do lloj mjeti gé té jeté nevoja, pérfshiré edhe
gérmimet me doré, dhe do & pérfshijé largimin e ujrave néntokésor dhe sipérfagésor
né ¢do sasi dhe nga ¢do theliési, me cdo mjet té nevojshém, do té pérfshijé nivelimin,
sheshimin, ngjeshjen e formacioneve, provén dhe pér ¢do pune shtesé pér mbrojtjen
e formacioneve pérpara ¢do inspektimi, si¢ specifikohet, largimin dhe grumbullimin e
peméve {é larguara, rilevimi topografik i ké&rkuar, vendosja e piketave té& pérhershme,
dhe te atyre t& pérkohéshme, realizimi i matjeve, sigurimi i instrumentave pér tu
pérdorur nga Mbikéqyrési 1 Punimeve, furnizimi dhe transporti i fugisé punétore,
mbajtja e vendit t& punés pastér dhe né kushte higjeno-sanitare, dhe ¢do nevojé
aksidentale e nevojshme pér realizimin e Punimeve brenda periudhés sé& Kontratés
dhe pélgimit t& Mbikégyrésit t& Punimeve.

Aty ku materiali i gérmuar éshté pérdorur pér mbushje; depozilimi duke pérfshiré dhe
transportin né dhe nga depozitimi, ngarkimin, shkarkimin, transpoitin me dorg, jané
pérfshiré né ¢mimin njési pér gérmimet.

Kostoja e transportimit t& materialit & tepért té gérmuar deri né vendin e hedhjes, té
aprovuar nga Mbikgyrési i Punimeve, nuk pérfshihet né ¢mimin njési t& gérmimit.
Kosto e transportimit t&€ materialit t& tepént ne vendin e hedhjes mbulohet nén ¢mimin
njési t& transportit t& materialeve.

Pérvec¢ transportimit t& materialit té tepért té gjitha llojet e transportit pérfshiré
edhe transportin e materialeve pér pérforcim, mbulim, pérgatitjen e shtratit, etj
pérfshihen né ¢gmimin njési té gérmimit.

Nese nuk eshie pohuar ndryshe, t& gjitha aktivitetet e tjera t& pérshkruara mé sipér do
té konsiderohen té pérfshira né ¢mimin njési t& gérmimit.

Matjet

Té& gjitha zérat e gérmimeve do & maten né& volum. Matja e volumit t& gérmimeve do
té bazohet né dimensionet e marra nga vizatimet, né té cilat p&rcaktohen pérmasat e
gérmimeve.

Cdo gérmim pértej limiteve t& pércaktuara né kéto vizatime, nuk do t& paguhet, nése
nuk pércaktohet me paré me shkrim nga Mbik&qyrési i Punimeve. Megjithaté, nése
gérmimi éshté mé pak se volumi i llogaritur nga vizatimet, do 1& paguhet volumi faktik i
gérmimeve sipas matjeve faktike.



KAPITULLI-3

PUNIME MBUSHJE DHE MBULIMI

TABELA E PERMBAJTJES

TE PERGJITHSHME

MBUSHJA DHE MBULIMI

MIREMBAJTJA E DRENAZHEVE

NGJESHJA

CMIMI NJESI PER MBUSHJE, MBULIM ME ZHAVORR DHE
NGJESHJE




Té pérgjithshme

Punimet mbushése do té realizohen né& pérputhje me pérmasat dhe nivelel gé
iregohen né vizatime dhe/ose si¢ pércaktohen ndryshe me shkrim nga Mbikéqyrési i
Punimeve. Punimet do t& realizohen né nivelin qé té k&naqin kérkesat e Mbikéqyrésit
& Punimeve.

Materialet gé do té pérdoren pér punimet mbushése do té jené té lira nga guré dhe
pjesé t& forta mé t& meédha se 75 mm né& ¢do pérmasé, dhe gjithashtu té pastér nga
perbérésa druri apo mbeturina t& ¢do lloji. Materiali mbushés do 1& ngjeshet sipas
meényrés s€ aprovuar.

Kanalet dhe shpatet, transei&€ dhe mbushjet e rrugéve do & gjeshen gjithashtu. Nése
nuk specifikohet ndryshe apo kérkohet ndryshe nga Mbikéqyrési t Punimeve, materiali
mbushé&s dhe mbulues do t& merret nga punimet e gérmimeve. Nése Mbikgyrési i
Punimeve pércakton se materiali nuk &shté i cilésisé sé duhur atéhere, do te perdoret
material i zgjedhur i sjellé nga njé zoné tjetér. Materiali i zgjedhur do t& jeté homogjen
dhe do fi kushtohet réndési pastrimit nga llumrat, boshlléget dhe ¢do parregullsi tjetér.
Mbushjet dhe mbulimet do 1€ jené né shtresézime t&¢ vashdueshme dhe gati
horizontale pér té arritur trashésine e treguar né vizatime ose si¢g mund t& kushtézohet
nga Mbik&qyrési i Punimeve. Mbulimi, né punimet e mbushjes dhe mbulimit, me
material sip&rfagésor , nuk éshté i lejueshém. Shiresa e sipérme e fundit , e
mbushjes dhe e mbulimit duhet té mbahet n& gjendje sa mé té sheshté té jeté e
mundur. Né vendet ku kérkohet mbushje ose mbulim shiesg, lartésia e trequar né
vizatime pér mbushje dhe mbulim do té rritet né pérputhje me udhézimet e dhéna.

Mbushja dhe mbulimi

Pérgatitia e shtratit

Jetégjatésia e tubacioneve Polietilenit té shiruara né toké varet shumé nga cilésia e
shtratit.

Materiali dhe ngjéshméria e dubur e shtratit mé&njanon difektet qé mund té shkaktohen
nga deformimet e padéshiruara dhe mbingarkimet vendore.

A ka nevojé pér shtrat t& vecanié gjykohet sipas llojit t& tok&s. Shirati nuk &shté i
nevojshém, kur toka &shté e forté, me strukturé kokmizore, dhe Dmax < 20 mm. Por
edhe né keto raste fundi (tabani) duhel ngjeshur. Né té gjitna rastet e tjera dhe shtrat,
me trashé&si minimale 10 ¢m, né shkémb dhe né toké me guré 15 cm.

Né toké t& disfavorshme, si tok& me shumé pérmbajtie organike, dhe gqé& shembet
lehi&, shtresa nén nivelin e ujit freatix, nén shtrat duhet projektuar edhe si shtresé
mbéshtetése.Materiali dhe ndértimi i saj pé&rcaktohen vegmas pér ¢do rast nga
projektuesi.

Per shtratin mund t& pérdoret dhe i shkrifét dhe i ngjeshur ose dhe pak i lidhur, pa
shuka. Diametrat maksimale t& grimcave:

- né rastin e tubave PVVC dhe Polietilenit normal, me fage té rrafshét: Dmax < 20 mm

- né rastin e tubave té |8muar: Dmax <5 mm

Ky material shirati duhet vendosur né tér& zonén e tubit, deri 30 cm mbi buzén e
sipérme té kétij (shih projektin}). Né teré zonén e tubit hedhja dhe ngjeshja duhet té
béhen né shtresa jo mé & trasha se 15 cm.

Per tubat me diametér t& vogél trashésia e shtresés sé poshtme nuk mund te jeté me
shume se D/2.



Mbushja me hedhje t& dheut me makinen éshtd rreptésisht e ndaluar. Hedhja e dheut,
l&vizja dhe ngjeshja e tij do t& b&hen vetdm me doré. Pér ngjeshje rekomandohen
lokmake me buzé& 1€ rrumbullakuara.

Né ferren té pjerrét duhen ndértuar dhémbé betoni kundér shkarjes. Madhésiné dhe
dendésing e dhémbé&ve e gjykon projektuasi.

Pér orientim: Kur pjerrésia Bshié mbi 10% dhe kur zona mbi tub mban uj&, kur pusetat
jané mé Jarg se BOm nga nj&ra-tjeira, propozohen dnémbé ¢do rreth 50m.

Mirémbaltja e drenaxheve

Mbulimi do t& b&het n& ményre t& till8 g& 1& mos mbetet apo t&€ akumulohet ujé né
pjesét e pambushura ose kanalel piesérisht 1& mbushura, Materialet e depozituara né
kanalet & rrugéve ose né rrugé & tjera ujore g& ndérprten nga linja e kanaleve do té
largohen menj&heré pas pérfundimit 1& progesit & mbulimit duke kthyer formén dhe
pérmasat e kanaleve né gj&ndjen e meparshme. Drenazhimet sipérfagsore nuk do {&
ndérprilen pér kohé t& gjaté nése nuk do té jelé e nevojshme.

Ngjeshja

Sip&rmarrési do té jetd pérgjegjés p&r q&ndrueshméring e mbushjeve, mbulimeve dhe
shiratit t& tubave brenda periudhé&s sé& korigjimit té difekleve, q& &shié p&rcaktuar ne
Kushtet e Kontratés.

¢mimi njési pér mbushje, mbulim me zhavorr dhe ngjeshje

Cmimi njési p&r mbushjen, mbulimin me zhavorr mbulon: materialin mbushés,
ngaskimin, shkarkimin, fransportin, ngritjen, transportin me doré, ngjeshjen né shiresa.,
lagien kur &shté e nevojshme, provat, té gjitha llojet e materialeve, makinerive, fugisé
punélore dhe c¢do aklivitet tjetér pérshkruar kétu mé sipér {8 cilat jan& i&
domosdoshme pér ekzekutimin e punimeve.

Matjet: Matjet e volumit t& mbushjeve dhe mbulimeve do & bazohen né p&rmasaf e
nxjecra nga vizatimet gé lidhen me ké&té proces.

Cdo ndryshim i volumit t& mbushjeve dhe mbulimeve, pertej limiteve te treguara ng
kéto vizatime nuk do t& paguhen, pérvegse kur pércaktohet ndryshe paraprakisht me
shkrim nga Mbik&qyrési i Punimeve.




SPECIFIKIMET TEKNIKE

KAPITULLI 4

PUNIMET E SHTRESAVE

4.1 NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE
(zhavorr — gakéll mbeturina)

4.2 SHTRESA BAZE ME MATERIAL GURE TE THYER
(cakeéll i thyer- gakéll mina- ¢akéll makadam)

4.3 SHTRESA ASFALTOBETONI



NENSHTRESA ME MATERIALE GRANULARE

QELLIMI

MATERIALET

NDERTIMI

TOLERANCAT NE NDERTIM

KRYERJA E PROVAVE TE MATERIALEVE

Qéllimi
Ky seksion mbulon ndértimin e shtresave me zhavorr ose gakéll mbeturina gurore.

Shtresat me zhavorr (¢aké&l mbeturina) 0-31.50mm (d=100 mm) ose zhavorr (¢akéll
mbeturina) 0 — 50 mm (d=150mm), do t& quhen me tutje “nénshtresé”.

Materialet

Materiali i késaj shtrese merret nga lumenijté ose guroret ose nga burime te tjera.

Kjo shtresé nuk do té p&rmbaj& material q& dimensionet maksimale té t& cilit i kalojné
50 mm (trashésia e shires&s pérfundimtare 100 mm) ose 100 mm (trashésia e

shiresés pérfundimiare 150 mm).

Materiali i shtresés duhet té pérputhet me ké&rkesat e méposhtme kur t& vendoset
pérfundimishi né& vepér:

Tabela 1
Pé&rmasa e KLASIFIKIMI A KLASIFIKIMI B
shkallgézimit Pérzierje Réré — Zhavorr | Pérzierje Réré — Zhavorr
(n& mm) Pérqindja sipas Masés Pérgindja sipas Masés
75 100
28 80 -100 100
20 45 - 100 100
5 30-85 60 ~ 100
2 15 - 65 40 - 90
0.4 5-35 15-50
0.075 0-15 2-15 |

o ——
=T

Gak&lll mbeturina (ose zhavorri) dunet t& plotesojé kéto kystffer - 5




- Indeksi i plasticitetit nuk duhet té kalojé 10

- Nuk duhet t& p&rmbajé grimca me pérmasa mbi 2/3 e trashésisé sé& shtresés,
né sasi mbi 5%.

- Nuk duhet t& pérmbajé mbi 10% grimca té dobéta dhe argjilore

(b)  INDEKSI | PLASTICITETIT

Indeksi maksimal i Plasticitetit (P1) i materialit duhet té jeté jo mé& shumé se 10.

(c) CBR (California Bearing Ratio) minimale duhet té jeté 30%.

(d) KERKESAT PER NGJESHJEN

Né vendet me densitet t&€ matur né gjendje té& thaté te shtresés sé& ngjeshur, viera
minimale duhet té jeté 95% e vierés sé Proktorit t& Modifikuar.

Ndertimi
(a) Gjendja
Kjo shtresé¢ duhet t& ndé&rtohet vet¢m me kusht qé shiresa qé shtrihet poshté saj
(subgradé ose tabani) t& aprovohet nga Mbikéqgyrésit t& Punimeve. Menjéheré para

vendosjes sé materialit, shtresa subgradé (tabani) duhet t& kontrollohet pér démtime
ose mangési gé duhen riparuar miré.

(b) Shpérndarja

Materiali do t& grumbullohet né sasi t& mjaftueshme pér té siguruar qé& mbas
ngjeshjes, shiresa e ngjeshur do té plotésojé t& gjitha k&rkesat pér trashésiné e
shtresés, nivelet, seksionin térthor dhe densitetin. Asnjé kurriz nuk duhet té formohet
kur shiresa té jeté mbaruar pérfundimisht.

Shpérndarja do té b&het me doré.

Trashésia maksimale e nénshtresés (subbase) e ngjeshur me njé kalim (proges) do té
jeté 150 mm.

(¢) Ngjeshja

Materiali i nénshtresés (subbase) do té hidhet me doré deri né trashésiné dhe nivelet
e duhura dhe ploté&sisht i ngjeshur me pajisje té€ pérshtatshme, pér té fituar densitetin
specifik né téré shtresén me pé&rmbajtje optimale lagéshtie t& pé&rcaktuar (+ /- 2%).
Shtresa e ngjeshur pérfundimisht nuk duhet t& keté sipérfage jo té njétrajtshme,
ndarje midis agregatéve fine dhe té ashpér, rrudha ose defekte té& tjera.

Tolerancat né Ndértim

Shtresa nénbazé e pérfunduar do t& pérputhet me toleancat e dimensioneve té dhéna
mé poshté:

(a) Nivelet



Sipérfaqia e pérfunduar do |8 jela brenda kufijve +15mm dhe +25mm nga niveli |
cakiuar,

(b} Gjerdsia

Gjerésia & nénbazés nuk duhet 1@ jeté me e vogil se gerésia o specifikuar

{c) Trashésia

Trashés:ia mesalore ¢ malenalit pér gdo gyalési t& rugss malur para dhe pas niveleve.
ose nga (pimel e lestimeve, nuk duhet i@ jelé mé & vogél se lrashésia e specifikuar.
(d) Seksioni Térthor

MNé gdo saksion 18rthor ndryshimi | nivelit midis ¢do dy pikave nuk dubel i@ ndryshoje
mé shumé sé 20 mm nga ai | dhénd ng vizahimel

KRYERJA E PROVAVE
{a) Prova Fushore

Me géllim qé @ pércaklojmé kerkesal pér ngeshien, (numrin e kalimeve 18 pajisies
ngjeshése) provat fushore né gjithe gjerésing e rrugés sé specilikuar dhe me gralési
prej 50m do 18 béhen nga Sipérmarési para fillimit & punimeve.

(b)  Kontrollii Procesy

Frekuenca minimale @ kryerjes s& provés ob do 18 dubel pér kontrollin @ progesit do 1@
jela sig éshia paragitur né labelgn 2

TABELA 2
PROVA Shpeshtésia e Provave
Njé prove gdo:
Matenale =
Dendésia e fushés
Pérbéia & wil




Kjo do té béhet pér té& béré praven e cilésisé sé materialeve pér tu perputhur
me kérkesat e kétij seksioni, ose te riparahet né ményré g€ pas ripanmit t& jeté
né pérputhje me kérkesat e specifikuara.



SHTRESAT BAZE ME GURE TE THYER (GAKELL)
(Gakéll mina- gakéll i thyer- gaké{l makadam)

QELLIMI DHE DEFINICIONI
MATERIALET

NDERTIMI

TOLERANCAT NE NDERTIM

KRYERJA E PROVAVE

Qéllimi dhe definicioni

Ky seksion pérmban pérgatitien e vendosjen & ¢akéllit t& minave, gakéllit 1& thyer dhe
alij makadam né pjesen e themelil. Shtresa "“gakéll mina, | thyer dhe makadam”,
me fraksione deri 65mm dhe shiresa deri 150 mm quhen "themel me guré 1& thyer’
Ndryshimet ndérmjet tyre jané:

Gakell mina, jané materiale t& prodhuara me mina ré guroret ¢ aprovuara me
fraksione nga 0 deri 65mm.

Gakéll i thyer,jané materiale té& prodhuara me makineri me frakstone t& kufizuara 0
deri n& 65mm,

Makadam &shté njé shiresé e ndéntuar nga gakéll i thyer dhe ku boshlléget mbushen
me fraksione mé té imta duke knjuar njé shtresé kompakte.

Materialet

Agregatet (inertel) e pérdorura pér shtresén bazé 18 p&rbérd prej guréve t& thyer do té
merren nga burimet e caktuara né lumenj ose gurore. Kjo shiresé nuk do & p&rmbajé
material copézues (prish&s) si psh. pjesé shk&mbinjsh t& dekompozuar ose material
argjilor.

Agregati i thyer duhet te plotesoje kerkesat € meposhtme:

(a8) VLEREN E COPEZIMIT TE AGREGATEVE

(b)  INDEKSI | PLASTICITETIT
Indekst i Plasticitetit (Pl) nuk duhet té tejkaloje 6.

(¢ KERKESAT PER NDARJEN (SHKALLEZIMIN)

Shkallézimi da té béhet sipas kufijve t& dhéné né tabelén -3

Tabela 3

Shkallézimi pér shitresé themeli t& p&rbéré prej gurésh té thérmuan S
v ,\: nr h’?\j{"\

e

/ \\U’Bﬁn‘z‘a%a{e sités (mm) | Pé&rqgindja q& kélpn/ snria% ?na\&e?r)X \




50 100
28 84 - 94
20 72-94
10 51— 67 B
5 36-53 )
1.18  18-33
0.3 11.21
| 0.075 8-12

Provat pér té pércaktuar nése materiali prej gurésh te therrmuar 1 plotéson kérkesat e
specifikuara té shkallézimit do t&€ béhen para dhe pas pérzierjes dhe shpérndarjes sé
materialit.

(d) KERKESAT N NGJESHJE

Minimumi né vendin me dendési té thaté té shtresés sé ngjeshur duhet (& jeté 58% e
Vterés sé Proktorit t& Modifikuar.

Ndértimi
(a) Gjendja

Para se {& ndértohet shtresa bazé prej gurésh té thyer duhet té plotesohen kéto
kérkesa:

Shiresa poshté saj duhet té plotesojé kérkesat e shiresés ne fjalé.

Asnje shtres& themeli prej gurésh té thyer nuk do t& ngjeshet nése shtresa poshté saj
éshié ag e lagur nga shiu ose pér arsye té tjera sa té pérbéjé rrezik pér démtimin e
tyre.

(b) Gjerésia

Gjerésia totale e themeiit me ¢akéll (guré té thyer) do té jeté sa ajo e dhéné ne
Vizatimel ose né udhé&zimet e Mbikeéqyrésit té Punimeve.

(c)  Shpérndarja

Materiali do {& grumbullohet ne menyré té mjaftueshme pér té& siguruar gé pas
ndértimit shtresa ngjeshése té plotésojé te gjitha kérkesat e duhura pér trashésiné,
nivelet, seksionin térthor, dhe densitetin e shtresés. Asnjé gropézim nuk do té&
formohet kur shtresa té keté pérfunduar térésisht.

Shpérndarja do té béhet me makineri ose me krahé.

Trashésia maksimale e shtresés té formuar me guré {€ thérrmuar e ngjeshur me njé
proges do té jeté sipas vizatimeve.

(e) Ngjeshja
Materiali i shtresés sé& themelit me ¢akeéll do t& hidhet me doré deri né trashésing dhe

nivelet e duhura dhe plotésisht i ngjeshur me pajisje te pershtatshme, per té fituar
densitetin specifik né téré shtresén me pérmbajtje optimale lageshtie té percakiuar.



Shtresa e ngjeshur parfundimisht nuk do 1& ket sipgrfage jo t& njétrajishme, ndarje
midis agregateve fine dhe {& ashpér, rrudha ose difekte té& tjera.
Tolerancat né Ndértim

Shtresa bazé e pérfunduar do t& pérputhet me tolerancat e dimensioneve t& dhéna
mé& poshté:

(a) Nivelet

Sip#rfagja e p&rfunduar do t& jet& brenda kufijve +15mm dhe —25mm nga niveli i
cakluar, ndryshimi nga shkallézimi i dh&né & mos e kalojé 0.1% ne 30 m gjatési té
maiur.

(b)  Gjerésia

Gjerésia e shiresave té themelit nuk duhet t& jeté mé e vogél se gjerésia e specifikuar.

(c) Trashésia

Trashé&sia mesalare e materialit pér ¢do gjatési t& rrugés nuk duhet & [et& meé e vogél
se trashésia e specifikuar.

Kryerja e Provave Materiale

(@) KONTROLLI [ PROCESIT

Frekuenca minimale e kryerjes se proves g8 do (& duhel pé&r kantrollin e progesit do t&
jeté sig éshté paraqitur né tabelén -4

TABELA -4
PROVAT Shpeshtésia e provave né ¢do....
 Materialet
Densiteti ne terren 500 m2

Pé&rmbaitja e ujit

Tolerancat né Ndértim

Nivelet e sipgérfages

25m (3 pika pér ¢do seksion)

Trashésia 25m
Gjerésia 200m
Seksioni Té&nhor 25m




SHTRESA ASFALTOBETONI

KLASIFIKIMI | ASFALTOBETONIT

PERCAKTIMI | PERBERJES SE ASFALTOBETONIT

KERKESAT TEKNIKE NDAJ MATERIALEVE PERBERES TE ASFALTIT

PRODHIM!I DHE TRANSPORTI | ASFALTOBETONIT

SHTRIMI DHE NGJESHJA E ASFALTOBETONIT

KONTROLLI MBI CILESINE E ASFALTOBETONIT TE SHTRUAR

Klasifikimi i asfaltobetonit.

a)

b)

Asfaltobetoni pér ndértimin e shtresave rrugore pérgatitet nga pérzierja né té
nxehté¢ e matenaleve mbushés (¢akéll, granil, réré e pluhur mineral) me 1&€ndé
lidhése bitum.

Sipas madhésisé ose imtésise (& Kokrrizave t& materialit mbushés, q& pérdoret
pér prodhimin e asfaltobetonit, ai klasifikohet:

- asfaltobeton kokérrmagdh me madhési kokrrize deri 35mm.

- asfallobeton mesatar me madhési kokrrize deri 25mm.

- asfaltobeton i imé&t me madhési kokrrize deri 15mm.

- asfaltobeton ranor me madhési kokrrize deri 5Smm,.

Né& varési nga poroziteli q¢ pé&rmban masa e asfaltobetonit né gjéndje té&
ngjeshur ndahet.

- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pérgatitet me ¢akéll té thyer e granil né mase 35
deri 40%, réré 50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe gé mbas ngjeshjes ka
porozitet mbetés n& masén 3 deri ne 5% ne volum.

- Asfaltobetoni poroz (binder) qé pérgatitet me 60 deri 75% gakéll & thyer, 20
deri ng 35% réré dhe g8 mbas ngjeshjes ka porozitet mbeigs 5 deri 10% ne
vellim.

Asfaltobetoni i ngjeshur pérdoret né ndértimin e shiresés pérdoruese, ndérsa
asfallo betoni poroz pér shtresén lidh&se (binder).

Asfaltobetoni i ngjeshur né varési nga pérmbajlja e pluhuril mineral e shprehur
né pérgindje né peshé dhe té cilésive t& materialeve pérbérés té tij, klasifikochen
né dy kategori:

- Kategoria | the p&rmbajtje 15% pluhur mineral

- Kategoria |l me pérmbajtje 5% pluhur mineral

Pércaktimi i p&rbérjes té asfaltobetonit



Kategoria, lloji, trash&sia e shtres&s dhe kérkesat teknike t& asfaltobetonit
pércaktohen nga projektuesi dhe jepen né projekt zbatimin, ndérsa pé&rbérja pér
prodhimin e asfaltobetonit, q& shpreh raportin midis elementeve pérbérés té tij
(cakéll ose zall i thyer, granil, r&ré&, pluhur mineral e bitum) si dhe treguesit
teknike t& masés sé& asfaltobetonit né gjendje té ngjeshur, pércakiohen me
prova laboratorike.

Neé tabelén 3 jané paraqitur k&rkesat e STASH 660-87 mbi pérbérjen
granulometrike t& mbushésave dhe pérgindjen e bitumit pér prodhimin e llojeve
t8 noryshme t& asfaltobetonit, mbi t& cilat duhet t& mbéshtet puna
eksperimentale laboratorike pér pércaktimin e perbéries (recetave) té
asfaltobetonit pér prodhim.

Tabela 3 Pérberja granulometrike dhe pérgindja e bitumit né& lloje té

ndryshme asfaltobetoni.

' Mbetja né % e materialit mbushés me ¢ n& mm J
| Ka | bit
Lioji | 0 0 lon | u
Nr asfaltobet 1. |0 L 10 _ | n& | mit
onit 40 25 |20 |15 |10 |5 |3 25 | 83 21 14 (1)7 0. | ne
07 | %
Asfaltobe
ton
granulom
etri te
vazhduar
1 Kokerr | | |0 |8 |7 [P ]e [ 11 L1078 13T
mesatar 5 |14 [11 20 10 13 -8 15|56 |3 |-6 6.
, kokerr | | | Jo [T {7 (e |11 |8 |e- |6 |15 |6
imét 5 18 | 25 12 113 |-8 |4 |6 1 -8 |8
5 kokerr | | | | |o- |20 118 |9 |6 |15 |6
imét 5 40 |15 |13 -8 14 |6 |1 -8 |8
ranor me 12 |21 |17 | 15 7.
4 gré t8 | - e g' - - - - 172 g' _1; 5-
thyer 20 | 30 |17 |10 5
ranor me 0- |3 11 |14 |17 | 22 17 16 7.
° rere R R A T RN S D D A I 2 B
natyrale 27 |16 |10 |10 10
Asfaltobe
ton i
[l ngjeshur

—_—



ot 8
ndérpreré
1 kokerr | | fo- o [T [T o [0 oo [*°|™8 ]9 |13 s
mesatar 5 |10 15 | 20 0 |0 (O 2 | 14 8 |6 |7
, Kokerr | || o |12 o fo [0 |22 1B 7[5 |
imét 5 100 12510 [0 10 5 liale |85
, kokerr ||| oo [ o fo- fo- |27 |45 2
imet 5 15 [3o[0 |0 [0 |5, ]5418 |83
l Asfaltobe
ton poroz
I L A At N A o ol ol R Pl P
20 18
, kokerr | |o- |12 10 e (Mo [1a e |7 |4 |3 | T
mesatar 5 20 |15 15 18 g8 -9 (3 |3 |2 |2 5’
i e N S B
20 |25 | 12

Tabela 4

zbatimit dhe t& STASH 660-87 t& pasqyruar né tatelén 4.

c) Pérbérja e asfaltobetonil e pércaktuar né rrugé eksperimentale né laborator

jepet pér proghim vetem atéherd, kur plotésohen kérkesat teknike sipas projektit té

Kérkesat teknike q& duhet té plotésojé asfaltobetoni sipas STASH 660-87

Asfalto beton | ngjeshur | Asfaltobeton
Nr. Treguesit teknik . . poroz
Kategoria | | Kategoria ll (binder)
1 shtypje né temp. 20° C/cm2 jo me o5 20 A
2 Rezistenca né shtypje né& temp. 10 8 5
50° C/cm2 jo mé pak se
3 Qendrueshméria ndaj t& nxehtit 25 25 i
Knx= R-20/R50 ' '
4 Qe_ndrueshmerla ndaj ujit K-ujé jo 09 08
mé pak se
5 | Poroziteti pé&rfundimtar (mbas 3-5 35 - 7-10 |




ngjeshjes) né % né& véllim ]
6 U;eth|_t_hja % né& véllim jo m& 13 1.5 710
shumeé se
"o — -
7 ggUfaha % né vallim jo mé shumg 05 1 5

Kérkesat teknike ndaj materialeve pérbérés t& asfaltobetonit.

a)

c)

Bitumi g& pérdoret pé&r prodhimin e asfaltobetonit si dhe né& asfaltimet e tjera
me depértim ose trajtim sipérfaggsor, duhet té plotescjé kérkesat e Stash 660-
87 ose {& STASH CNR Nr. 1996 “Karakteristika p&r pranim®

Né& kohé té nxehté {veré) keshillohet pérdorimi i bitumit me depértim (peneirim)
80 deri 120 ose me piké zbutje 45 deri 50°C, ndérsa né& pranveré e vjeshté
bitum me depértim 120 der 200 ose piké& zbutje 40 deri 45°C.

Cakelli, zalli, zalli | thyer dhe graniti duhet té plotésojné kérkesat e STASH 539-
87 "P&rpunime ndartimi”.

Rezistenca né shtypje e shké&mbinjve nga t& cilét prodhohet me copétim mekanik
¢akélli e granili, duhet té jeté jo m& pak se 800kg/cm2. késhillohet g

d)

e)

8)

P&r shiresén pérdoruese, rezistenca né€ shtypje e shk&mbinjve té& jeté mbi
1000kg/cm?.

Zalli i thyer duhet té pérmbajé jo mé pak se 35% kokrriza t& thyera me madhési
mbi 5mm, Sasia e kokrrizave & dobéta (me rezistencé mé pak se 800 kg/cm?2)
nuk duhet & jeté m& shumé& se 10% né peshé, pér kategoring e paré té
asfaltimit dhe jo mé& shumé se 15% né& peshé per kategoriné e dyté té asfaltimit.
Sasia e kokrrizave né formé pete dhe gjilpéré, & mos jet& me shumé se 25%
né& peshé pér shiresen lidhése (binder).

Réra per prodhim asfaltobetoni mund té pérfitohet nga copétimi gdhe bluarja e
shkémbinjve me rezistencé né shtypje mbi 800 kg/cm?2, ose nga lumi dhe né&
¢do rast, duhet t& plot&soje kérkesat e STASH 506-87 “Réra pér punime
ndé&rtimi”.

Pér pérgatitjen e asfaltobetonit ranor, ajo duhst té jet& e trashé me modul
mbi 2.4.

Pluhuri mineral q& pérdoret pér prodhim asfaltobetoni, mund t& perfitohet nga
bluarja e shk&mbinjve gélgeroré ose pluhur TCC, gimento, etj. Né ¢do rast
pluhuri mineral duhet 18 plotésoj& k&rkesat lidhur me imtésine dhe hidrofilitetin.

Imtésia e pluhurit mineral duhet té jet& e tille, q& t& kalojé 100% né sitén me
madhé&si t& vrimave 1.25 mm dhe te kalojé jo mé& pak se 70% né& peshé né sitén
0.074 mm.




Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

a)

g)

h)

)

Asfaitobetoni pregatitet né fabrika t& posagme, té cilat késhillohet t& ngrihen sa
mé afér depozitave t& I&€ndéve té para dhe vendit t& pérdorimit t& tij. Aftdsia
prodhuese e fabrikes pércaktohel n& varési nga plani i organizimit t& punés sé
firmés, g& zbaton punimet e ndérlimit té rrugés.

Materialet mbushés te asfaltobetonit si¢ jané gakélli, zalli, granili e réra duhet té
depozitohen prané fabrikés né bokse 1€ veganta. Para fuljes s& tyre né
pérzierés ato duhet té& thahen dhe nxehen der né temperaturén 250°C, pastaj
dozohen dhe futen né pérzierés.

Pluhuri mineral duhet t€ ruhet né depo t& mbulvara dhe pa lagéshti. Né gastin e
dozimit dhe futjes né pérzierés, ai duhet t& jeté i shkrifét (i patopézuar) dhe i
thaté. Kur pé&rmban lagéshti duhet t& thahet paraprakishl dhe futet né gjendje té
nxehté né perzierés.

Bitumi, n&¢ prodhimin e asfaltobetonit futet né& gjendje t& nxehtg, por
temperatura e tij nuk duhet té jeté mhi 170°C pér ta mbrojlur nga djegia.

Né& fillim futen né perzierés materialet mbushés dhe pluhuri mineral, pérzihen
sébashku né gjendje té thaté e t& nxeht&, pastaj i shtohet bitumi po né gjendje
té nxehté ghe vazhdon pérzierja derisa té krijohet njé masé e njétrajtshme.

Dozimi i perb&résave té asfaltobetonit duhet t& béhet me saktési £ 1.5% né
peshé& pér pluhurin mineral dhe bitumin me saktési £ 3% né peshé pér
materialet mbushésa té ¢farédo lloji, madhésie.

Temperatura e masés sé asfaltobetonit mbas shkarkimit nga pérzierési duhet
t& jeté né kufijté 140 deri 160°C. Kur temperatura e mjedisit 1& jashtém éshté 5
deri né 10°C, kufiri mé& i ulét i asfaltobetonit do & jeté jo mé pak se 150°C.

Transporli i asfallohetonit duhet té béhel me mjete vetéshkarkuese. Karroceria
e tyre para ngarkesés duhet & jeté e pastér, e thaté dhe e lyer me pérzieres
solari t& holluar me vajgur, pér & ménjanuar ngjitien e masés sé& asfaltobetonit.
Keshillohet gé& karroceria e mietit t€ jeté e mbuluar, pér & mbrojlur
asfallobetonin nga lagéshtia dhe te ngadalésojé shpejtésing e ftohjes s& masés
gjaté transportit.

Automjeti g& transporion asfaltobeton dubet té shogérohet me dokumentin e
ngarkesés, ku duhet t& shénohen: targa e automijetit, lloji dhe sasia e
asfaltobelonil, temperatura e masés né nisje dhe koha e nisjes e automjetit me
ngarkesé nga fabrika.

Kontrolli mbi cilesing e asfallobetonit béhet né prputhje me kérkesat e STASH
561-87.

Mostrat pér kontrollin cilésor t& prodhimil, nxiren nga 3 deri 4 pérzierje gjaté
shkarkimit t& masés se asfaltobetonit né automjet, duke veguar 8 deri né 10kg



nga ¢do pérzierje. Sasia e veguar pérzihet deri sa 2jo t& bé&het e njétrajtshme
dhe prej saj merret mostér mesatare me sasi 10kg. Mbi két& mostér mesatare
kryhen provat né laborator pér pércaktimin e treguesave fiziko-mekanike, t&
cil8t krahasohen me kérkesat e projektit ose STASH 660-87 pér vierédsimin
cilésor t& prodhimii.

) Kontrolli mbi cilésing e prodhimit t& asfaltobetonit duhet t& kryhet sa heré
dyshohet nga pamja gjaté shkarkimit t& pérzierjes né automjet dhe né ¢do rast
jo mé pak se nj& heré né turn.

m) Kontrolli mbi cilésiné e prodhimit mund t& bé&het edhe me metoda praktike duke
u nisur nga pamja dhe punueshméria e masés s& asfaltobetonit gjaté
vendosjes né& vepér sig, jané rastet e mé&poshtme:

m-1)  Asfaltobetoni g& pérmban bitum brenda kufirit té lejuar &shté i but&, shké&lgen
dhe ka ngjyré t& zezé& Formon mbi karrocering e mjetit nj& kon té rrafshét dhe
nuk fraksionohet gjaté shkarkimit. Kur pérmban mé shumé bitum, masa
shkélgen shumé, ngarkesa né karrocering e mijetit rrafshohet, gjaté shkarkimit
bitumi rredh nga koksrizat, bitumi del né sip&rfage dhe shiresa rrudhoset gjaté
ngjeshjes me rul. Kur pgrmban me pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyré
kafe, fraksionohet gjaté shkarkimit dhe kokrrizat e médha jané té pambéshljella
mirg me bitum dhe jané & palidhura me njéra-tjetrén.

m-2) Asfaltobetoni q¢ ka temperaturé brenda kufirit t& lejuar (140 - 160°C) léshon
awull n& ngjyré jeshile dhe mjedisi sipér tij ngrohet. Kur temperatura &shté
shume e lart&, avulli ka ngjyre blu te fort€. Kur temperatura &sht& shumé e ulét,
mbi masén e asfaltobetonit t& ngarkuar né automjet formohet kore dhe mbas
shkarkimit nuk avullon. Nuk realizohet ngjeshja e kérkuar dhe mbi sipérfagen e
shtreses sé& porsashtruar dallohen kokrrizat té palidhura miré.

m-3) Asfaltobetoni q& pérmban granil mé shumé se kufiri i lejuar, shkélqen shumé e
fraksionohet gjaté ngarkim shkarkimit dhe né sipérfagen e shtresés sé
porsashtruar dallohen zona me kokrriza té palidhura miré. Kur pérmban granil
mé pak se kufiri i lejuar, masa &shté pa shkélgim, ka ngjyré kafe dhe sipértagja
e shtres&s s& porsashtruar shté shume e lémuar.

m-3) Kur masa e asfaltobetonit |&shon avull me ngjyré té bardhé, tregon se
tharja n& baraban e materialeve mbushés nuk éshté& béré e ploté dhe ato
pgrmbajné akoma lagéshti.

n) Kur ve&rehen mangé&si si ato té pérshkruara né paragrafin m (pika m-1; m-2; m-
3: dhe m-4) nuk duhet lejuar vazhdimi i punés pér shtrimin e asfaltobetonit dhe té
njoftohet menj&heré baza e proghimit pér t& b&ré& karrigjimet e nevojshme né
recetén e prodhimit.

Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit.

~a) Ndértlml [ mbulesés rrugore fi fHon té kryhet mba5| tg kené pérfunduar pummet e




b)

d)

)

Tipi i mbufesés rrugore me njé ose mé shume shtresa, lloji i asfaltobetonil dhe
trashésia e ¢do shtrese né veganti, pércaktohen nga projektuesi né& projektin e
zbatimit.

Né& ndértimin e autostradave dhe rrugéve t& Kat. | e té |, themeli (nénshtresa)
duhet t& jeté shtresé asfalti, shtres¢ makadami ose shiresé ¢akélli, t& cilat ne
¢do rast duhet t& jené t& percakfuara né projektin e zbatimit.

Themeli {n&nshtresa) mbi t& cilén vendosen shtresat e asfaltobetonit, duhet t&

jeté e thaté dhe e pastér. Koha mé e pérshtatshme pér shirimin e asfaltobeonit

&shté stina e pranverés, verés dhe vieshtés. Megjithatg, né dité{ me reshje shiu
nuk lejohet.

Shtrimi i asfaltobetonit duhet té& filloj¢ nga njére ané e rrugés (buzina) e deri ng
mesin e saj, duke ecur paralel me aksin gjatésor, pér nj¢ segment rruge té&
caktuar, e cila zakonisht mund té& jeté deri n& 60m, mé pas vazhdohet né
segmentin tjetér e ké&shlu me rradhé.

Shtrimi i asfaltobetonit, sidomos né shtrimin e aulostradave dhe rrugét e Kal. |
e té Il duhet t& béhet me makina asfaltoshfruese, té cilat sigurojné shpérndarje
té njétrajtshme t& masés sé asfaltobetonit. Shpejtésia e 1&vizjes sé makinés
asfaltoshtruese duhe! té jeté 2 deri 2.5 km/oré.

Trashésia e shtresés sé asfallobetonit né momentin e shtrimit (né gjendje té
shkrifét) duhet t& jeté 1.20 deri 1.25% mé shumé nga trashésia e dhé&éné né&
projektzbatim né& gjendie té ngjeshur.

Temperatura e masés sé asfaltobetonit n& momentin e shirimit né rrugé duhet
té jeté né kufijté 130 deri 150°C. N& koh& t& nxehte jo mé pak se 130°C dhe né
kohe té ftohte (kur temperatura e mjedisit t& jeshtém &sht& 5 deri ne 10°C) t&
jeté jo mé pak se 140°C.

Ngjeshja e shtresés s asfallobetonit duhet 1& kryhet menj&here mbas shtrimit
t¢ tij né rrugé. Cilindri ngjesh&s mund t¢ ndjek& nga pas makineriné
asfaltoshtruese duke géndruar né largési deri 4m, me qéllim gé ngjeshja te
kryhet né gjéndje sa me t&é nxehté.

Ngjeshja e shtresés sé asfaltobetonit per gjysmén e paré t& rrugés fillon nga
buzina (bankina}, ndérsa pér gjysmén tjetér nga fuga gjatésore, e cila mund té
jeté aksi irrugés.



k)

v)

v-1)

v-2)

Makinerité q& pérdoren pér ngjeshjen e shtresave {& asfaltobetonit mund t&
jené rula t& zakonshém me pesha té& ndryshme nga 5 deri né 12 ton ose rulo
me vibrim.

Kur pérdoren pér ngjeshje rula 1€ zakonshem, numri i kalimeve luhatet né kufij
12 deri 17, ndérsa kur pé&rdoren rula vibrues, numvi i kalimeve ulet ne masen
deri 50%.

Né fillim t& ngjeshjes, cilindri né kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t'a béjé né
t& gjithé sipérfagen e shiresés s& asfaltobetonit duke ecur me shpejtési 2 deri
ne 2.5km/oré. Drejtimi i lévizjes né kalimet e para ké&shillohet t& b&het né
drejtim t& cilindrit 1 parmé, me géllim gé t& ménjanohet rrudhosja e shiresés.
Né kohé t& nxehts, fillimisht ngjeshja e shtresés sé asfaltobetonit béhet me rulo
me peshé & lehté 5 deri 7 ton dhe mé pas vazhdohet me rulo me peshé 10
deri ne 12 fon, ndérsa ne kohé té ftoht&, ngjeshja fillohet me rulo te réndé 10 -
12 ton dhe mé pas vazhdohet me rulo té lehtg, shpejiésia e I&vizjes sé rulit
duhet t& jeté né kufijte 2 deri 4km/ore.

Ngjeshja e vendeve gé nuk mund t& kryhen me cilindér, ngjeshen me tokmak
ose pltaka té nxehta.

Cilindri ngjeshés né ¢do kalim duhet t& shkele ne gjurmen e méparshme jo mé
pak se 0.25 te gjerésise sé tij.

Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e pérfunduar ateheré kur mbi sipérfagen e
asfaltuar cilindri gjaté kalimit t& tij nuk 1& mé& gjurme.

Cilindri i rulit gjaté pungs pér ngjashjen shtresés s& asfaltobetonit duhet té lyhet
vazhdimisht me solucion solari t& holluar me vajgur pér t&é ménjanuar ngjitien e
kokrrizave té& bituminuara né té.

Nuk lejohet g& ruli te géndroj¢ né shtresén e asfaltobetonit t& pangjeshur
plotésisht ose t& béjé manovrime té& ndryshme mbi té.

Kur shtrimi i asfaltobetonit kryhet pa ndé&rprerje dhe pérbéhet nga dy shiresa,
késhillohet gé shtresa e binderit te kryhet natér, ndérsa shtresa pérdoruese
diten.

Per t&¢ ménjanuar rrudhosjen e shtresave té& asfaltobetonit né rrugét, q& kané
pjerrési gjatésore mbi 6% é&shté e domosdoshme qé 1€ sigurohet sipérfage e
ashpér e shtresés sé asfaltobetonit duke pérdorur pér prodhimin e tij ¢akél
kokérrmadh dhe ngjeshja me cilindér t& kryhet duke filluar nga pjesa mé e ulét.

Fugat 1& cilat krijohen gjaté& shtrimit t& asfaitobetonit n& kohe té ndryshme duhet
té trajtohen me kujdes te veganté, pér t& menjanuar boshlléget q¢ mund té
krijohen né& to. K&shillohet q& té respektohen rregullat gé vijojné:

Fugat midis shtres&s sé binderit dhe shtreses pérdoruese tg asfaltobetonit duhet
g€ né ¢do rast té jeng t& larguara nga njéra-tjetra né& kufijté 10 deri 20cm (8hih
fig 2).

Ndérprerjet e shiresés sé asfaltobetonit n& plan né& drejtim térthor me aksin e
rrugés duhet t& b&het me njé ké&nd 70° (shih fig 1).




v-3)

v-4)

Fugat gjat&sore e terthore me aksin e rrugés duhef & béhen {& pjerréta me
45° Para fillimil té shtresés pasardhése te& asfaltobetonit, shtresa e méparshme
duhet té pritet me dalté duke e bére fugén t& pjerrét me ké&nd 45°.

Para fillimit t& shiresés sé asfaltobetonit fuga lyhet me bitum ghe né buzé té saj
vendoset listelé druri, e cila kufizon trashésiné e asfaitobetonit t& shkrifél dhe
nuk lejon asfaltin e fresket mbi shiresén e ngjeshur mé paré (shih fig. 3). Kur
fillon ngjeshja higet listela dhe cilindri duhet & bgjg ngjeshjen duke shkelur jo
mé pak se 20cm fugén (shih fig.4). Mbas perfundimit te ngjeshjes, fuga ng te
dyja anét e saj né nj& gjerési prej 6¢m duhet té iyhet me bitum.

Neé raslet kur shiresa pérdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhése
{(binderi) i ésht& nénshtruar me paré lévizjeve te automjeteve, duhet detyrimisht
t& pastrohet sipérfagja & saj nga papasténtité e pluhuri, t& mos pérmbajé lagéshti
dhe t& spérkatet me bitum té léngsh&m (n& sasi deri 06 kg/m2) para fillimit te

vendosjes sé¢ shtresés pérdoruese té asfaltobetonit.

Kontrolli mbi cilésiné e asfaltobetonit té shtruar

a)

Sipérfagja e shtresés sé& asfaltobetonit duhet té jeté e [émuar, e rrafshét dhe e
njétrajtshme, t& mos keté plasaritje, gungézime ose valézime, t&€ mos keté
porozitet e ndryshime né& kuota, pjerrési e trashési t& shiresés, nga ato té dhéna
né projekt zbatim.

Ndryshimet n& kuotat anésore t& rrugés nuk duhet t& jeng mé& shumé se *
20mm né krahasim me kuotat e pércaktuara né profilin térthor té& projektit.
Valézime t& matura me laté me gjalési 3 m si né drejtimn térthor, ashtu dhe né
até gjatésor t& rrugés nuk duhet té jené mé shume se £ 5 mm.

Ndryshimet né& trashé&singé e shtresés krahasuar me ato t& percaktuara né
projekt nuk duhet t& jen& mé shumé se + 10%.

Kontrolli g& pércakton cilisit¢ kryesore t&€ asfaltobetonit 1€ vendosur e ngjeshur
né vepér pércaktohen me prova laboratorike. Pér kété géltim pér gdo segment
ruge té pérfunduar ose p&r sasi deri né 2500m2 asfaltobetoni t& shtruar rruge,
nxirren mostra me madhési 25 X 25 cm mbi t& cilat kryhen prova laboratorike
pér pércaktimin e vetive fiziko-mekanike. Vlerat e tyre krahasohen me kérkesat
e projektit ose té STASH 660-87.

Pér cdo segment rruge té shtruar me asfaltobeton duhet t& mbahet aki-teknik,
ku t& pasqgyrohen t& gjitha t& dhénal e kontrollit me pamje, matje e laboratori
dhe & miratohet nga pérfagésuesit e investitorit dhe firmés zbatuese, kur
treguesit cilésoreé jane brenda kufijve t& kérkuar nga projektuesi ose kushtet
teknike.
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Té pérgjithshme

Puna e mbuluar nga ky seksicn i specifikimeve konsiston né furnizimin e gjithé
kantierit, punén, pajisjel, veglal dhe materialet, dhe kryerjen e te gjitha punimeve, né
lidhje me heghjen, kujdesin, pérfundimin e punés sé belonit dhe hekurin e armimit né
perputhje rigoroze me k&g kapilull t& specifikimeve dhe projekt zbatimin.

Né fillim t& Konlratés Sipérmarrési duhet {& paragesé pér miralim tek Mbikégyrési i
Punimeve njé njoftim pér metodat duke defajuar, né lidhje me k&rkesat e kétyre
Specifikimeve, propozimet e tij p&r organizimin e aktivileteve 1& betonimit né shesh
{terren). Njoftimi i metodave do t& p&rishijé ¢éshtjet e méposhtme:

Njésia e prodhimit e propozuar

Vendosja dhe shtrirja e paisjeve t& prodhimit {& betonit

Metodat e propozuara pér organizimin e paisjeve t& prodhimit té betonit
Progedurat e konfrollit té cilésisé sé betonit dhe materialeve t& betonit
Transporti dhe hedhja e betonit

Detaje t& punés sé bérjes sé kall&peve duke pérfshiré kohén e hegjes
s& kallepeve dhe progedurat p&r mbeshteljen e pérkochshme té traréve
dhe té soletave.

e el e

Kontrolll i cilésisé

Sipgrmarrési do t& punésojé inxhinier 1€ Kkualifikkuar, t& specializuar dhe me
eksperiencg, i cili do té jeté pergjegjeés pér kontrollin e cilésisé e té gjithé betonit.
Materialet dhe myeshtéria e pérdorur né punimet e betonit duhet té jeté e njé cildsie sa
me té larté qé t& jeté e mundur, prandaj vetém personel me eksperiencé dhe aftési té
ploté né kété kategori punimesh do t& punésohet pér punén qé& pérfshin ky seksion
specifikimesh.

Puna pérgatitore dhe inspektimi

Pérpara se té jeté& kryer ndonjé proges i pérgatitjes sé llagit ose betonit, zona brenda
armaturave (ose sipérfage té tjera sipas zbatimit) duhet t& jeté pastruar shumé miré
me ujé ose me ajér t& komprimuar. Cfarédo g€ ka té b&j& me keté proges duhet te
pérgatitet si¢ &shté specifikuar.

Asnjé proges betonimi nuk duhet té kryhet derisa Mbikéqyrési i Punimeve té keté
inspektuar dhe aprovuar (nése éshté e mundur) gérmimin, masat e marra pér
mbrojtien nga kushtet atmosferike, masat pér shpérndarjen e ujit p&r freskim dhe
staxhionim, armaturat, ndalimin e ujit, fugat ndértimore dhe fiksimin e fundeve dhe
masa té {jera, armimin dhe ¢éshtje té tjera qé duhet té fiksohen, si dhe té gjitha
materialet e tjiera pér betonimin dhe masa {& tjiera né& pérgjithési, Sip&rmarrési duhet Ui
japé Mbikgyrésit & Punimeve njoftime {& arsyeshme pér & béré t& mundur gé ky
inspekiim t& kryhet,



Materialet

Cimento

a.Cimento Portland e Zakonshme do té pérdoret me BS 12 ose ASTM C-150 Tipi Il-
té ose Tipi V-te. Kjo do t& pérdoret aty ku betoni nuk éshté né& kontakt me ujéra te
zeza, {ub gazi ose ujérat néntokésore.

b.Cimento Portland Sulfate e Rezistueshme do t& pgrdoret me BS 4027. Kjo do té
pérdoret pér strukiurat e betoneve duke pé&rishiré pusetat dhe té gjitha pérkatesité e
fjera né kontakt me ujérat e zeza, tubin e gazit ose ujérat néntoké&sore.

Cimento duhet t& shp&rndahel n& paketa origjinale t& shénuara t& pa démtuara direkt
nga fabrika dhe duhet t& ruhet né njé depo, dyshemeja e & cilit duhet té jeté e ngritur
t& paktén 150mm nga foka. Njé sasi e mjaftueshme duhet mbajtur rezervé per {&
siguruar njé furmizim t& vazhdueshém né& puné, né ményré qé& té sigurohet qé
dérgesat e ndryshme jan& pérdorur né alé ményré si¢ jané shpémdaré. Gimentoja
nuk duhet ruajtur né kantier pér mé shumé se tre muaj pa lejen e Mbik&qyrésit té
Punimeve. Cdo lloj tjet&r cimento, pérveg asaj qé &shté e parashikuar pér pé&rdonmin
né puné nuk duhet ruajtur né depo té tilla. E gjith& ¢imentoja duhet mbajtur e ajrosur
miré dhe ¢do lloj cimento, e cila ka filluar t& ngurtésohet, ose ndryshe e démtuar apo e
keqésuar nuk duhet t& pérdoret. Fletét e analizave t& fabrikave duhet té shoqérojne
¢do dérgesé duke vértetuar q& gimentoja, e cila shpérndahet né shesh ka gené e
testuar dhe i ka plot&suar kérkesat e pérmendura mé lart. Me té mbérritur, certifikatat
e pravave té tilla duhen ti kalohen pér i aprovuar. Mbiké&qyrésit t& Punimeve.
Cimentoja e pérfituar nga pastrimi i thaséve t& ¢cimentos ose nga pastrimi i dyshemesé
nuk do t& pérdoret. Kur udhézohet nga Mbikgyrési i Punimeve, gimento e dyshimté
duhet te ritestohet p&r humbjen e fortésise né ngjeshje.

Inertet
Té& pérgjithshme

Me pérjashtim t& asaj g& &shté maodifikuar kétu, inertet (1& imta dhe t& trasha) pér {&
gjitha tipet e betonit duhet t& pérdoren duke respektuar STASH-512-78 (Standarti
Shgiptar) ose n& pérputhje me ASTM C 33 “Inertet e betonit nga burime natyrale”.
Ato duhet t& jené t& forté dhe t& géndrueshem dhe nuk duhet t& p&rmbajné materiale
té démshme gé& veprojne kundér foriésisé ose géndrueshmérisé sé betonit ose, né
rast t& betonarmese mund t& shkat&rrojé kété pé&rforcim.

Materialet e p&rdorura si inerle duhet té pérftohen nga burime t& njohura pé&r té& arritur
rezultate t& kénagshme pér klasa té ndryshme t& betonit. Nuk do té lejohet pérdorimi i
inerteve nga burime, té cilat nuk jané {€ aprovuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Inertet e imta

Ineriet e imta pé&r kategorité e betonit A, B dhe C (respektivisht M100, M200, M2500)




duhet t& jeté pastruar shumé miré, pa masa {8 mpiksura, cifla t& buta e (& veganta,
vajra distilimi, alkale, |&éndé organike, argjile dhe sasi t& substancave t& démtuese.
Pé&rmbajtja maksimale e lejueshme e lymit dhe subslancave té tjera démtuese éshté
5%. Materialet e marra nga quré té papérshtashém pér inerte té trasha nuk duhet té
pérdoren si inerte {& imta. Inertet e imta té marra nga guréi e shoshitur duhet té jené
t&é mprehté, kubike, t& forté, t& dendur dhe té durueshém dhe duhet {& grumbullohen
né njé platformé& pér té palur nj¢ mbrojfje t& mjaffueshme nga pluhurat dhe pérzierjet e
tiera.

Shkalla e shpérndarjes pér inertet e imé&ta t& specifikuara si mé lart, duhet t€ jené
brenda kufijve t& mépashlém, té p&rcakuara nga Mbikéqgyresi i Punimeve.

Masa e Sités Pérqirdja g& kalon (peshé e thaté&)
10.00mm 100

5.00mm B9 ne 100
2.36mm 60 né 100
1.18mm 30 ne 100
0.60mm (600 um) 15 né 100
0.30mm (300 um) 5né& 70
0.18mm {150 um) 0 ng 15

Inertet e imé&ta pér kategoriné D té betonit duhel té jené té njé cilésie & miré nga réra
e brigjeve. Ajo duhet t& jeté pastruar nga materialet natyrale e klasifikuar nga mé e
holla deri tek mé e trasha, pa copéza, nga argjila, zgjyra, réra, plehra dhe cifla té tjera.
Nuk duhet {é pérmbajeé me shumé se 10% té¢ materialit mé té hollé se 0.10mm
(100um) t& hapésirés né rrielé, jo mé shumeé se 5% té pjesés s& mbetur né 2.36mm
sitg; i gjithe materiali duhet té kalojé népér njé rrjeté 10mm.

Inertet e trasha

Inertet e trasha pér kategorité e betonit A, B dhe C dé t& pérbeéhen nga materiale guri
té thyer apo té nxjerré, ose njé kombinim i tyre, me njé masé jo me shumé se 20 mm,
dhe do t€ jené t& pastér, t& forté, & géndrueshém, kubik dhe té formuar mirg, pa
lendé té buta apo t& th&rmueshme, ose copéza té holla té& stérgjatura, alkale, |1&ndé
organike ose masa apo substanca t€ tjera t& démshme. Léndét démtuese né inerte
nuk duhet t& kalojné me shumeé se 3 %. Klasifikimi pér inertet e trasha t& specifikuara
sa mé sipér duhet L€ jelé brenda kufijve t& méposhtém:

Masa e sités Peérqindja e kalimit {(né peshé t& thatg)
50.0 mm 100

37.5 mm 90 né100

20.0 mm 35né 70

10.0 mm 10 ng 40

5.0 mm 0 ng 5

Inertet e trasha pér kategoriné D té betonit duhet t& ‘ené tulla té thyera té prodhuara
prej tullave & cilésisé s& paré ose grumbulli i tyre, ose nga tulla t& mbipjekura. Nuk do
t& thyhen pér pérdorim pér inerte t& imta as tullat e papjekura apo grumbulli i tyre dhe
as ato qé jan& béré porosi gjaté progesit t& pjekjes. Agregati me tulla t& thyera nuk
duhet t& p&rmbajé gjethe, kashte dhe, rére ose materiale té tjera t& huaja dhe ose



mbeturina {& tjera. [nertet prej tuliave t& thyera dubet té jené té njé diametri 25-40 mm
dhe nuk duhet t& p&rmbajné asgjé gé t& kalojé népérmjet sités 2.36 mm.

Raportet e inerteve té frasha dhe t& imta

Raporti m& i pé&rshtatshém i volumit té inerteve té trasha né volumin e inerteve t& imta
duhet t& vendoset nga prova e ngjeshjes sé kubikevs té betonil, por Mbikéqyrési i
Punimeve mund té urdhérojé gé k&to raporte t& ndryshojné lehtésisht sipas klasifikimit
t¢ inerteve ose sipas peshés nése do té jeté e nevojshme, né meényré qé te
prodhohen klasifikimet & duhura pé&r pérzjerjet e inerteve t& frasha dhe t& holla.
Sipeérmarrési duhet & b&jé disa prova né kubikét e mané si kampione dhe té& shénojé
inertet dhe fraksionimin e tyre, pérzjerjen e betonit né fillim t& puné&s dhe kur ka ndon)é
ndryshim né inertet e iméfa apo t& trasha ose n& burimin e tyre té furnizimit. Kéta
kubike duhet t& testohen né laborator né kushte t& njéjta, pérveg rasteve té
ndryshimeve t& vogla né raportet pérkatése té inerteve té imta dhe té trasha (lart apo
poshté) nga raporti mé& i miré i arritur nga analizat e sit€s. Kubikét duhet {8 testohen
nga 7 deri 28 aité.

Nga rezultatet e kétyre provave (testeve) Mbikéqyrési i Punimeve mund té vendosée
pér raportet e trashésisé sé inerteve t& imta q& duhet t& p&rdoren pér ¢do pérzjerje té
mévonéshime gjaté zhvillimil t& punés ose deri sa té keté ndonjé ndryshim né inerte.

Shpérndarja

Né kantier nuk do {é sillen inerte pér tu pérdorur derisa Mbiké&qyrési i Punimeve té
ket& aprovuar inertet pér t'u pérdorur dhe masat pér larjen, etj.

Mé tej nga Sipérmarrési do t& merren kampione né ¢do 75m3 nén mbikqyrjen e
Mbikayresit t& Punimeve, pér ¢do tip inerti 1€ shpérndaré né kantier (terren) dhe &
dorézuar pérfagésuesit t& Mbik&qyrésit t& Punimeve pér provat e koatrolleve té
zakonshme, Kostoja e té gjitha testeve do t& mbulohet nga Sipérmarrési.

Ruajt/a e materlalit té betonit

Cimento dhe inertet duhet t& mbrohen né& ¢do kohé nga d&miuvesit dhe ndotjet.
Sip&rmarrési duhet té sigurojé njé kontenier apo ndértesé pér ruajtjen e ¢imentos né
shesh. Ndértesa ose kontenieri duhet té jeté e thaté dhe me ventilim t& pérshtatshém,
Nése do t& pérdaret mé& shumé se njé& lloj ¢imentoje né punime, kontenieri apo
ndértesa duhet t& jet€ e ndaré n& néndarje t& pérshtaishme sipas k&rkesave té
Mbikeqyrésit t& Punimeve si dhe duhet ushtruar kujdes i madh qé tipe t& ndryshme
gimentoje t& mos jené né kontakt me njéra tjetrén.

Thasét e ¢imentos nuk duhet t8 lihen direkt mbi dysheme, por mbi shiresa druri apo
pjesé té ngritur trotuari pér t& lejuar késhtu garkullimin efektiv t& ajrit rreth e qark
thaséve.

Cimentoja nuk duhet t& mbahet né njg magaziné té pérkonshme, pérve¢ rasteve kur
&sht& e nevojshme pér organizimin efekliv t& pérzjeres dhe vetém kur &shté marré
aprovimi i méparshém i Mbik&qyrésit t& Punimeve.

Agregati duhet _té—ruhet né& kantier n& hambare osecpfatfarma betoni té
' 4;08 fura posacérisht, n& ményrg Qq’é‘ fa\!g’si"r‘ié_ & nd




inertesh t& mbahen té ndara pér gjithé kohén né ményré gé pérziera e tyre té ulet né
minimum.

Sipérmarrésit mund t'i k&rkohet t& kryejé¢ né kantier progese shtesé dhefose larje
efektive té inerteve atéhere kur sipas Mbikéqyrésit t& Punimeve ky veprim éshté i
nevojshém pér té siguruar qé & gjitha inertet plotésojné kérkesat e specifikimeve né
kohén kur materialet e betonit jané pérzjeré. Mbikéqyrési i Punimeve do té& aprovojé
metodat e pérdorura pér pérgalitien dhe larjen e inerteve.

Uji pér cimento

Uji i pérdorur pér beton duhet té jeté i pastér, i freskét dhe pa balte, papastéri organike
vegjetale dhe pa kripéra dhe substanca té tjera qé nderhyjné& ose démtojné forcén apo
durueshmériné e betonit. Uji duhet té sigurohet mundésisht nga furnizime publike dhe
mund té merret nga burime t& tjera vetém nése aprovohet nga Mbikéqyresi i
Punimeve. Nuk duhet té pérdoret asnjéheré uje nga gérmimet, kullimet sipérfagésore
apo kanalet e vaditjes. Vetém uj& i aprovuar nga ana cilésore duhet té€ pérdoret pér
larjen e pastrimin e armaturave, kujdesin e betonit si dhe pér géllime té ngjashme.

Kérkesat pér pérzjerjen e betonit

Fortésia
Klasifikimet i referohen raporteve té ¢imentos, inerteve t& imta dhe inerteve té trasha.
Kérkesat pér perzjerjen e betonit duhet té konsistojné né& ndarjen propocionale dhe
pérzjerjen pér fortésité e mé&poshtme kur béhen testet e kubikéve;

Klasa e betonit Fortésia né shtypje
né_N/mm2 (NEWTON/mm2)
7 dité 28 dite
Klasa A&A (M100) (s)1:1,5: 3 17.00 25.50
Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 14.00 21.00
Klasa C&C (M250) (s)1:3.6 6.50 10.00
Klasa D&D (M300) (s)1.:6:12 Me pélgimin e Menaxherit t& Projektit

Shenim. (s) = Gimento sulfate e rezistueshme.
Raporti ujé-gimento
Raporti ujé-gimento &shté rapont i peshés sé ¢imentos né té. PErmbajtja e ujit duhet té

jeté efikase pér té prodhuar njé pérzjerje t& punueshme té fortésisé sé specifikuar, por
pérmbajtia totale e ujit duhet t& pércaktohet nga tabela e méposhtme:

Klasa e betonit Max. i ujit te lire/raporti cimento

Klasa A&A (M100) (s)1:1,5:3 0.5

Klasa B&B (M200) (s)1:2:4 0.6

Klasa C&C (M250) (s)1:3:6 0.65

Klasa D&D (M300) (s)1:6:12 Me pélgimin e Mbikgyresit té&
Punimeve

Shénim. (s) = Cimento sulfate e rezistueshme.

Qéndrueshméria



Rapostet e pé&rbérésve duhet té jené t& ndryshém pér té siguruar géndrueshmérine e
déshiruar té betonit kur provohet (testohet), n& pérshtatie me kérkesat e méposhtme
ose sipas urdhérave té Mbikqyrésit t&é Punimeve.

Pérdorimet e betonit Min&Max (mm)
Seksionet normale té pérforcuara 25ne 75

t& ngjeshura me vibrime, ngjeshja

me doré€ e masés sé betonit

Seksione prej betonarmeje té renda 50 ne 100
té ngjeshura me vibracion, beton i ngjeshur

me doré né pllaka ¢ pérforcuara normalisht,

trarg, kollona dhe mure.

Né & gjitha rastel, raportet e agregatit né beton duhet t& jené té tilla q& t& prodhohen
pérzjerje t& cilat do futen népér qoshe edhe cepa té formave si dhe pérreth pérforcimit
pa lejuar ndarjen e materialeve.

Matja e materialeve

Inertet e iméta dhe t& trasha do t& peshohen ose t& maten me kujdes né pérshiatje
me kérkesat e Manaxhen té Projektit. Ato nuk do t& maten né& asnjé rast me lopata
apo karroca doré. Cimento do t& matet me thasé 50 kg dhe masa e pérzjerjes do té
jeté e tillé & grumbulli i materialeve t& pé&rshtaiet pér njg ose mé shumé thasé.

Metodat e pérzjerjes

Betoni duhet t& pérzjehet né pé&rzjerésa mekanike té miratuar g¢ mé pard. Pérzjerési,
hinka dhe pjesa pérpunuese e tij duhet t& jené t& mbrojtura nga shiu dhe era.

Inertet dhe cimento duhet te perzjehen se bashku para se te shtohet uje derisa
persjerja té fitojé ngjyrén dhe fori&sin€ e duhur. Duhet & largohen papasténtirat dhe
substancat e tjera t& padéshirueshme. Uji nuk duhet € shtohet nga zorra apo
rezervuare n& ményré té pakujdesshme. | gjith& betoni duhet té& pérzihet uniformisht
né fabrika moderne pérzjerjeje pér prodhimin maximal té betonit t& nevojshém pér
plotésimin e punés brenda kohé&s sé pércaktuar pa zvogéluar kohén e nevojshme pér
pérzjerje. Betoni duhet té pérzjehet né pérzjerésa betoni pér kohézgjatien e kérkuar
per shpérndarjen uniforme té pérbérésve pér t& prodhuar njé masé homogjene me
ngjyré dhe fort&si por jo mé pak se 1-1/2 minuté. Pérzjerési duhet t& pérdoret nga
punétore té specializuar gé kané eksperiencé t&é méparshme né drejtimin e pérdorimin
e pérzjerésit t& betonit.

Me mbarimin e koh8s sé pérzjerjes, pérzjerési dhe té gjitha mjetet e p&rdorura do t&
pastrohen miré pé&rpara sé& betoni i mbetur né to t& keté kohé té& forcohet.

Né asnjeé ményré nuk duhet q& beloni & perzjehet me dor& pa miratimin e
Mbikéqyresit t& Punimeve, miratim ky qé do té jepet vetém pér sasi té vogla né kushte
té veganta.

Provat e fortésise gjaté punés.
Sip&rmarrési duhet té sigurojé p&r qgéllimet e provave njg se 3 kubikésh pé

strukturé befontspg derdhje betoni nga 1-15 m3. Pér //;ierghfe Jp?tqm me
15 m3 ma: é}» et té sigurojé t& paktén njé set'sh bi!; sh pé




30 m3 shtes&, Nese mesatarja e provés sé fortésisé s& kampionit pér ¢do porcion té
punés bie posht& minimumit t& lejueshém té fortésiseé sé& specifikuar, Mbik&gyresi i
Punimeve do té udhezojé njé ndryshim né raportet ose pérmbajijen e ujit né beton,
ose té dyja, né ményré qé Punédhénési t& mos keté shtes& kostoje. Sip&rmarrési
duhet té pércaktoje t& gjitha kampionet gé kané té bé&jné& me raportet e betonimit pre;
nga ku jané marré. Nése rezultatet e testeve té fortésisé mbas kontrollit té specimentit
tregojng se betoni i pérftuar nuk i plotéson kérkesat e specifikuara ose kur ka prova (e
tiera qé& lregojné se cilesia e betonit eshle nen nivelin ¢ k&rkesave & specifiuara,
betoni né vendin, gé& pérfagéson kampioni do té refuzohet nga Mbikqyrési i Punimeve
dhe Sipérmarrési do ta |évizé dhe ta rivendosé masén e kthyer & betonit mbrapsh me
shpenzimet e veta. Sipérmarrési do t& mbulojé shpenzimet e t& gjitha provave gé do
té béhen né njé laboralor & éshté aprovuar Punédhénésit.

Transportimi i betonit

Betoni duhet t& 18vizet nga vendi i pérgatities né vendin e vendosjes pérfundimtare sa
mé shpejt né ményré gé té pengohet ndarja 0se humbja e ndonjé pérberési.

Kur té jeté e mundshme, betoni go t€ derdhet nga pérzjerési direkt né njé paisje qé do
t& béjé transportimin né destinacionin pérfundimtar dhe betoni do t& shkarkohet né
ményré aq té mbledhur sa té jeté e mundur né vendin pérfundimtar pér t& shmangur
shpérndarjen ose derdhjen e lij.

Nése Sipérmarrési propozon (& pérdoré pompa pér {ransportimin dhe vendosjen e
betonit, ai duhet t& paragesé detaje té plota pér paisjet dhe teknikén e pérdorimit gé ai
propozon pér té pérdorur pér {'u miratuar tek Mbikéqyrési i Punimeve.

Né& rastet kur betoni transportohet me rréshqitje apo me pompa, kantieri gé& do té
pérdoret, duhet (& projekichet pér t& siguruar rriedhjen e vashdueshme dhe t&
pand&rpreré né rrépiré apo gryké (hink&). Fundi i pjerrésisé ose i pompés sé
shpérndarjes duhet (& jeté | mbushur me ujé para dhe pas g¢do periudhe pune dhe
duhet t& mbahet pastér. Uji i pérdorur pér kété qgéllim, duhet t& largohet (derdhet) nga
¢do ambojent pune i pérhershém.

Hedhja dhe ngjeshja e betfonit

Sipérmarrési duhet té keté aprovimin e Mbikéqyrésit t& Punimeve pér masat e
propozuara pérpara se té filloj& betonimin.

Té gjitha vendet e hedhjes dhe t& ngjeshjes sé betonit, duhet t& mbahen né
mbikéqyrje té vazhdueshme nga pjesétarét pérkatés te ekipit 1€ Sipérmarrésit.
Sip&rmarrési duhet t&€ ndjeké nga afér ngjeshjen e betonit, si nje puné me réndési té
madhe, objekt i t& cilit do t& jeté prodhimi i njé betoni t& papérshkueshém nga uji me
njé densitet dhe fortési maximale.

Pasi 18 jeté pérzjerje, beloni duhet t&€ transportohet né vendin e tij t& punés sa mé
shpejl q& té jet® e mundur, i ngjeshur miré né vendin rreth pérforcimit, i pérzjeré sig
duhet me lopalé me mjete t& pérshtatshme geliku pér kallépe duke siguruar njé
sipérfage t& miré dhe beton t€ dendur, pa vrima, dhe t ngjeshur mirg pér {& sjellé ujé
né sipérfage dhe pér t& ndaluar xhepat e ajrif. Armatura duhet t& jeté e hapur né&
ményre té tillé gé té lejoje daljen e bulézave t& ajrit , dhe betoni-duhet t& vibrohet me
¢do kusht me mekanizma vibrues pér ta béré até té dendur,.aty ku éshté e nevojshme



Betoni duhet 1€ hichet sa &shig | freskét dhe para se 12 ket& fituar g&ngrueshméring
fillestare, dhe n& gdo rast jo mé vone se 30 minula pas pérzjerjes.

Metoda e transporlimit (& betonit nga pBrzjerési né vendin e tij 1€ punés duhet &
aprovohet nga Mbik&gyresi i Punimeve.

Nuk do & lejohet asnje malod& g& nxit noarjen apo vecmin e pjeséve {8 trasha ghe &
holla, apo q& lejojné derdhjen e betonit lirisht nga njé latési mé e madhe se 1.5m.

Kur hedhja e betonit nd8rpritet, betoni nuk duhet né asnjé ményré 18 lejohet (& formoj&
skaje apo ané&, por duhet t& ndalohet dhe t& forcohel miré ng nj¢ ndalesé {& ndértuar
posagérisht dhe té formuar mirg per {& krijuar nj& bashkim konstruktiv efikas, gé éshté
né pérgjithsi, n& qoshet e djathla drejf armatimit kryesor. Pozicioni dhe projekli i
fugave (g tilla, duhet t& aprovohen nga Mbik&qyrési | Punimeve.

Menjéheré para se t& hidhet betoni fjefér, siperfaget e t& gjitha fugave duhel &
kontrollohen, {& pastrohen me furgd dhe {8 Jahen me llag t& pasier. Eshté e
kashillueshme gg ashpérsia e befonit t& jeté arritur kur ngjyra b8het gri dhe ¢ mos
linet derisa {& forcohet.

Para se betoni té hidhet ng ose kundrejt nj& gérmimi, ky gé&rmim duhet t& jet& i forcuar
dhe pa ujg té rrjedhshém apo té ndenjur, vaj dhe [&ncé t& démshme. Balta e quliét
dhe materialet t& tjera dhe né rast gérmim gur&sh, cop&za dhe thé&rmija do t& higen.
Gropa dubet {8 jeté e qullét por jo & lagur dhe duhet {& ndérmerren masa paraprake
pér té parandaluar vjgrat néntok&sore q& t& dé&mlojng betonin e pa hedhur ose &
shkaktojné l&vizjen e betonit.

Aty ku &shté e ngvojshme apo e keérkuar nga Mbikéqyrési i Punimeve, betoni duhet {8
vibrohet gjaté hedhjes me vibrator® t& brendsheém, t& aft& pé&r (& prodhuar vibrime jo
mé& pak se 5000 cikle peér minuté. Sipé&rmarrési duhet t& tregojé kujdes pér &
shmangur kontaktin midis vibratoréve dhe pérorcimt, dhe t& evitojg vecimin e
inerteve nga vibrimi i tepért. Vibratorél duhet té vendosen verikalisht n& beton 500
mm larg dhe {& {&rhigen gradualishi kur flluckat e ajrit nuk dalin mé& né& sipérfage.
N.q.s. n& vazhdim, shilypja &shté aplikuar jasht& armslurés, duhet t& kihet kujdes i
madh qé t& shmanget démiimi i betonarmesé.

Kur betoni vendoset né ndalesa horizontale ose {& pjerréta t& kalimit 1€ ujit, kjo e fundit
duhet & zhvendoset duke i [&n& vendin betonit q& duhet t& ngjeshet né njé& nivel pak
mé t& larté s& fundii ndalesés sé ujit para se t& 1&shohet uji p&r t& siguruar ngjeshje t&
ploté 1& betonit rreth ndalesés sé& ujit.

Betonim ne koheé té nxehté

Sipérmarrési duhet tg tregojé kujdes gjaté motit 1& nxehté pér (& parandaluar garjen
apo plasaritjen e betonit. Aty ku &shté e realizueshme. Sip&rmarrési duhet (& marré
masa qé& betoni t& hidhet n& méngjes ose natén voné.

Sip&rmarrési duhet € keté kujdes t& vecant® pér kércesat e specifivara kétu pér
kujdesin. Kallépet duhet t& mbulohen nga ekspozimi direkt né diell si para vendosjes
sé betonit, ashtu edhe gjat8 hedhjes dhe vendosjes. Sipérmarrési duhet t& marré
masa t& pérshtatshme pér (& sigurvar & armimi dhe hedhja e masés pér tu betonuar
8shté mbajtur né femperaturat mé t& vléta t& zbatueshme.

Kujdesi pér betonin
Vetdm neqoftése éshtg pércaktuar apo urdnéruar ndryshe nga Mbikaqyrési i

Punimeve, te gjitha belonetdo {8 ndigen me kujdes si mé poshté:
. Si rizontale: do t& mbahet e lagél vashdlrﬁ&a( pér\}té pakte




pélhuré, réré e pastér ose rrogos ose meloda té tjera t& miratuara nga
Mbikéqgyrési i Punimeve. :

2. Sipérfaqe verlikale: do t& kujdesen fillimisht duke 1&né armaturat né vend pa
[Bvizur, duke varur pélhuré ose thasé k&rpi mbi sipérfagen e pérfunduar dhe
duke e mbajtur vazhdimisht té lagét ose duke e mbuluar me plasmas.

Pjesa e bréndshme e t& gjithé armaturave {pé&rjashto ato pér punimet gé do té
mbarohen me suvatim) duhet t& lyhen me vaj liri, nafté bruto, ose sapun ¢do heré gé
ato (& fiksohen. Vaji duhet té aplikohet pérpara se & jeté vendosur pérforcimi dhe nuk
duhet lejuar gé lyerja té& prek& pérforcimin. Vajosja etj, béhen ¢& té parandalojé
ngjitien e betonit tek armatura .

Armatura duhet t& goditet pa tronditur, vibruar ose démtuar betonin. Armatura gé do té
ripérdoret duhet t& riparohet dhe pastrohet pérpara se té rivendoset. Sipérfaget e
brendshme té€ gjith& armaturave duhet t& pastrohen komplet pérpara vendosjes sé
betonit.

Kur armatura é&shté prej lénd€ drusore, sipérfagja e brendshme duhet 1€ laget
pikérisht pérpara se té hidhet betoni pér t& shmangur k&shiu absorbimin e lagéshtirés
nga betoni.

Megjithaté pé&r ndonj& armaturé momentale ose t& propozuar duhet t& merret miratimi
i Mbikeqgyrésit t& Punimeve, dhe Sipérmarrési duhet t& mbajé pérgjegjési té ploté pér
kapacitetin e tij dne pér pérmbushjen e k&saj klauzole si dhe pé&r ndonjé konseguencé
té dukshme té nj& pune té parakohshme ose té& démshme.

Al duhet t& hegé dhe rivendosé ndonjé ngritie t& mangét ose derdhje t& betonit pér t&
cilén armatura ka defekte né zbatim té ké€saj klauzole, né njé masé té till& si¢ ndoshta
kérkohet nga Mbikégyrési i Punimeve.

Pasi té vendoset né pozicion armatura duhet t& mbrohet kundrejt té gjitha demtimeve
dhe efekteve t&é motit dhe ndryshimeve té temperaturés. Néqofiese kjo &shté gjetur si
e pazbatueshme pér vendosjen e menjéheréshme té betonit, armatura duhet té&
inspektohet pérpara se betoni té hidhet pér t'u siguruar gé& bashkimet jané t& puthitura,
qé forma éshté sipas modelit dhe q& té gjitha papastértité jané rihequr pérfshiré
ndonjé veprim té ujit nga lagéshtira e p&rmendur mé sipér

Vetém lidhjet dhe shiréngimet etj. t& aprovuara nga Mbik&qyrési i Punimeve duhet té
pérdoren. Térhegjet, konet, pajisiet larése ose té& tjera mekanizma té cilal 1&éné vrima
ose depresione né sipérfagen e belonit me diametra mé t€&€ médha se 20 mm nuk do
t& lihen brenda formave.

Betoni i parapérgatitur

P&rjashto rastin kur specifikohet ndryshe ké&tu njésite e betonit t& parapérgatitur duhet
{é derdhen né lipin e aprovuar t& gdo kallépi me nj& numér individual ose shkronjé pér
qéllime indentifikimi. Numri i shkronjés duhet té jeté ose i stampuar ose e futur né
kallép n& meényré qé ¢do njési e betonuar né njé kallép t& posagém do té déshmojé
identifikimin e kallépit. Né vazhdim data e belonimit t& produktit duhet gjithashtu té
gérvishtet ose lyhel me bojé mbi modelin. Pozicioni i shenjés sé identifikimit t& kallépit
dhe datés duhet t& jen& né fagen e cila nuk do t& ekspozohet né punén e pérfunduar
dhe duhet t& aprovohet nga Mbikéqyrési i Punimeve pérpara se betonimi té filloje.



Betoni p&r njésiné e parafabrikuar duhet té testohet si¢ specifikohet kétu dhe duhet t&
vendosel dhe kompaktohet nga ményrat e aprovuara nga Mbikéqyrési i Punimeve.
Njgsité e betonit t& parafabrikuar nuk duhet t& lévizen ose transportohen nga vendi i
betonimit derisa t& ket& kaluar njé periudhé prej 28 ditésh nga data e betonimit.
Klauzolat kétu referuar betonit, hekurit t& armuar dhe armaturés duhet zbatuar njésoj
edhe pér betonin e parapérgatitur.

Mbulimi i gmimit njési pér betonet

Cmimi nj&si pé&r njé metér kub beton i derdhur mbulon furnizimin e inerteve, ¢imenios
dhe ujit dhe pé&rzjerjen, hedhjen dhe ngjeshjen né ¢do seksion ose trashési, kujdesin,
provat dhe té gjitha aktivitelet e tjera qé& pé&rshkruhen mé sipér té cilat jané
domosdoshmaerisht t& nevojshme pér ekzekutimin e punimeve.

Pérve¢ sa mé sipér, formimi i bashkimeve si¢ tregohen né vizatimet ose sig
instruktonen nga M.P., mbushja e bashkimeve me material izolues, vedosja e armimit
ku t& jeté e nevojshme, armaturat dhe fugia punétore jané& pérfshiré n& ¢mimin njési

té betoneve.
Vetem kosto e transportimit t& inerteve, ¢imentos hekurit nuk pérfshihen né ¢mimin

njé&si t& betonit, por né ¢mimin njési t& transportit.
Matjet: Matja e volumit t& betonit t& derdhur do té bazohel né pérmasat e
marra nga vizatimet gé& lidhen me kéte punim.
Cdo volum betoni pértej limiteve té treguara né vizatime nuk do t& paguhen
nése M.P. nuk ka instrukuar ndryshe paraprakisht me shkrim.
Cmimet njési pér zéra t& ndryshém punimesh betoni jané si mé& poshté:
Betone Kat. A&A(s) (M100, konform STASH 5112-78)
Betone Kat. B&B(s) (M200, konform STASH 5112-78)

Betone Kat, C&C(s) (M250, konform STASH 5112-78)

Betone Kat. D&D(s) (M300, konform STASH 5112-78)
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DRENAZHET

TABELA E PERMBAJTJES

QELLIMI
TOMBINO RRETHORE

NDERTIMI



Qellimi

Ky seksion mbulon instalimet e nevojshme pér té mbrojlur STRUKTURAT KRYESORE si¢
éshié tcupi i rrugés dhe urat qofté si instalime {€ reja ose siriparime té njésive ekzistuese.
Seksioni pérshkruan gjithashiu klasat € materialeve dhe kryerjen si duhet t& punimeve.

Tombinot RRETHORE

Kjo lloj pune Konsiston né ndértimin dhe riparimin e tombinove dhe té tubave té& kullimit té
ujrave né pérputhje me gradat dhe dimensionet e tregura né vizatimel ose t& kérkuara nga
Mbikeéqyrésit & Punimeve.

A) Materiali, Tubat

Materiali kryesor pér kanalizimin do € jete perdarimi i tubave prej polietileni {& brinjézuar
pér ngarkesé t& rénde (SNB), pusetat dhe né&nobjektet e tjera do t¢ jené& me material
polietileni duke eleminuar p&rdorimin € materialit t& tullés né& sistemin e kanalizimeve q&

ka rezultuar me probleme. Pér efekt preventivi mund t& paraqitet edhe njé variant me tubo
betoni.

Cimentoja, réra dhe uji duhet té jené né& pérputhje me kérkesat e specifikuara me sipér

Me pérjashtim t& rastit kur lejohet nga Mbik&qyrésit e Punimeve, Sip&rmasrési nuk duhet
t& porosisé apo té sjell€ tubat pé&r ¢do lloj pune derisa njé [ist& korrekte e madhésive dhe
gjat&sis& jané aprovuar nga Mbikéqyrésit e Punimeve.

Mbikéqyrési i Punimeve rezervon t& drejtén t8 inspektojé dhe nalizojé tubat mbas
dorégzimit p&r punime. Defekte t& démshme t& zbuluara mbas pranimit (& tubave dhe para
instalimit {& tyre do t& béhen shkak pér refuzim.

B) Materiall, Réra

Me géllim qé& te realizohet nj& shtrat solid, réra do t& pérdore! si mbushje granulare.

Reéra e kérkuar do té keté njé kurbé granulare si:

10mm 100%
5mm 60-100%
1mm 40-90%
0.3mm 15-50%
0.075mm 2-15%

NDERTIMI

A) Gérmimi
Kanali duhet t& gérmohet né& thellésind dhe gradén e dh&né& nga Mbik&qyrésit e
Punimeve. Njé shtrat me mbushje granlare prej 100 mm trashési (rére) do t&
shpérndahet dhe ngjeshet si¢ kérkohet nga Mbikéqgyrésit e Punimeve né jo mé pak




B)

C)

Shtresézimi

Tubi duhet 1& mbéshtet fort né shtrat me kambanén sipér dhe ekstremet té futura
plotésisht né kambanat ngjitur.

Hapja-kambane gé mbetet do {& mbyllet me lla¢ pér t& mos rrjedhur ujrat dhe pér t&
sigurur centrimin e tubave.

Mbulimi

Mbasi tubi éshté vendosur dhe kantrollar nga Mbikéqyrésit e Punimeve, réra do té
merret pér shtratin né nivel jo me t& ulét se rrezja gé formon 30 gradé me diametrin
horizontal té tubit.

Mbi kété nivel materiale t& zakonshme pér ndértim rruge mund té pérdoren né
pérputhje me thellésine aktuale nén sipérfagen pérfundimtare.
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KANALIZIMI | UJERAVE TE BARDHA

TABELA E PERMBAJTJES

TE PERGJITHSHME

SHTRIMI NE KANAL

MJETET SHTRUESE TE YTUBACGIONIT DHE PERDORIMI | SAKTE | TYRE
INSTRUKSIONE MONTIMI

TESTI PARAPRAK

TRANSPORT| DHE MAGAZINIMI

GERMIMI DHE MBUSHJA

NDERTIMI | PUSETAVE

DERDHJET E UJERAVE TE 2EZA

PERSHKRIMI | CMIMIT NJESI TE TUBAVE PVC PER KANALIZIMET

PERSHKRIMI | CMIMIT NJESI PER PUSETAT

N




Té pérgjithshme

Tubat e BETONIT PER KANALIZIMET jané llogaritur pér ngarkesa té rénda.

Tubat do t& furmzohen né komplet sé bashku me bashkuesit dhe shtesa té tjera té
nevojshme

Kanalet e tubacioneve, shtratimi dhe mbulimi jané pérshkruar né kapituijt e tjeré.

Pérvegse modifikuar ose shiruar si kétu, té gjitha tubat e betonit do t& plotésojné
standarted kombétare dhe ndérkombétare.

Shtrimi né kanal

Né pérgjithési, tubacionet e betonit shtrohen né kanale, né varési té kushteve klimatike
dhe té tokés né njé thellési e cila jepet né projekt(Né profilin gjatésor dhe {érhor)
Karakteristikat gjelogjike té tokés dhe ngarkesa e trafikut ndikojné né dimensionet e
kanalit té tubit dhe ndikojné gjithashtu né kapacitetin e ngarkesés q& mban tubi veté.
Gjerésia e tabanit t&é kanalit, kushtézohet nga diametri i jashtém i tubacionit si dhe nga
domosdoshméria e krijimit t& njé hapesire pune té dystuar (hapésira minimale e punés ).
Duke ju pérmbaijtur t& dhénave t& sipérpérmendura té gjatésise h dhe gjerésise, fundi i
gropés duhet té krijojé kushtet optimale, qé& linja t& mbivendoset né té gjithé gjatésing e
saj. Mbishtresézimet duhet té ndahen mundésisht né ményré té barabarté, duke eliminuar
késhtu presionin e ushtruar prej tyre.
Thellésia minimale e shtrimit zakonisht diktohet nga intersektimet me tubacioneve
komunale ekzistuese (t& ujit té rjetit Elektrik, telefonik, t& ujrave té shiut etj). Né rrugét me
trafik t& réndé nuk rekomandohet gé tubat té shirohen me mbulim mé té vogél se 1.0 m.
Né raste té tilla mund té propozohet njé veshje me beton.
Thellésia e lejuar e hapjes sé seksionit té kanalit jepet né projekt.
Duhet béré kujdes qé& fundi i kanalit ku do t€ shirohen tubat té jeté i rrafshét, pa guré dhe
mjaft i forté. Né gofté se né gérmimin me eskavator kjo nuk sigurohet, atéhere 20 cm-at e
fundit duhen gérmuar me krah.
Kérkesat e méposhtme jane bazé dhe duhen marré parasysh nése duam té shtrijmé tubat
e betonitné pérputhje me standanet;

- pérdorimi i njé stafi t& specializuar

- pajisja e mjaflueshme me mjete adekuate shtresuese

- mbikqyrje e vazhdueshme

- pérpilimi i dokumentacionit teknik/azhornimi

Vetém nése ka pérputhje me kéto kérkesa bazé& tubacioni i instaluar do t& funksionojé né
ményré perfekte pér aq kohé sa éshté parashikuar.

Ndértimi i pusetave

Sipérmarrési do té ndértoje pusetén né pozicionet dhe dimensionet e treguara né projektin
e Kontratés, ose si¢ udhézohet nga Mbikqyrési i Punimeve.

Pusetat do té lejojné hyrje pér té béré inspektimin dhe pastrimin e kanaleve dhe do té jené
vendosur né pika ku ka ndryshim té drejtimeve, ndryshime t& madhé&sise sé tubave,
ndryshime té pérnjeheréshme té pjerrésisé.

Muret e pusetave do té& ndértohen me beton M-200, si¢ tregohet né vizatimet .

Gjaté gjithé gjatésisé sé pusetés do té€ ndértohet njé kanal sipas aksit té tubacionit té
kanalizimit pé&r t& pércjellé ujéral e zeza nga njé tubacion kanalizimi tek tjetri pa ndérprerje
{é prurjes.



Gjaté ndértimit té pusetés do té fiksohen né& muret e saj shkallé prej hekuri t& galvanizuar
me gjerési vertikale dhe harizontale prej 300 mm. Hapja e vrimave né mure mbas
ndértimit nuk do t& lejohet.

Pasi hapet gropa e pusetés, toka duhet t& pérgatitet n& ményré gé t& sigurojé themele té
pérshtatéshme. Pér kété arsye toka poshté bazamentit t& pusetés do t& kompaktésohet.
N.q.s toka ekzistuese nuk siguron nj& bazament t& pérshiatshém atéhere do té pérdoret
zhavosr dhe/ose beton M — 200.

Pjesa e poshtéme e puset&s &shté zakonisht prej betoni, me pjerrési drejt njé kanali t&
hapur gé gshté zgjatje e kanalizimit me t& ulét. Ky kanal dchet t& jeté i pércaktuar shume
miré dhe me thell&si t& mjaftueshme né ményré qé {8 parandalojé derdhjet e kanalizimeve
té pérhapen mbi fundin e pusetés. Pjesa e brendéshme e pusetés duhet t& suvatohet me
suva 1:2 gimenio / réré.

Zona pérreth pusetes nuk mund t& mbushet menjéheré pasi puna p&r mbushjen duhet &
béhet kur suvaja té€ jeté pérfunduar. N.q.s puseta é&shi¢ ndérluar né njé rrugé té
pambaruar korniza e hekurit dhe kapaku mbulues nuk verdosen né puseté, ndérsa njé
pllaké celiku vendoset sipér puseiés derisa rruga té asfaltohet.

Kapakét e pusetave dhe té puseve né& rrugé do té jené prej beton arme. Kapakét dne
komizat do té€ parashikohen sipas hapésirés drité t& pusetés si¢ €shté treguar né vizatime.
Kapakét do t& vendosen né nivelin dhe pjerr&siné pérfundimtare té sipérfages s& rrugés,
né rrugét me asfalt, 20 mm mé lant n& rrugét e shtruara me makadam dhe 50 mm mé lart
né rrugét e pashtruara. Né sipérfaget e hapura dhe fushat kapaku do té jeté 500 mm mbi
zonén rrethuese, ose si¢ pércaktohet nga vizatimet ose udhézimet e Mbikégyresit {&
Punimeve.

Derdhjet e ujérave té bardha

Vendndodhja dhe kuota e shkarkimit t& ujérave t& zeza do té jeté sig fregohet ne vizatimet
pérkatése ose si¢ udhézohet nga Mbikéqyrési i Punimeve.

Pérshkrimi i ¢gmimit njési té tubave pé&r kanalizimet

Kostoja e gé&rmimit, mbulimit ghe transporiit t€ tubave jané pérfshiré né pérshkrimin e
¢mimeve njgsi q& lidhen me k&to punime.

Furnizim i tubacioneve té té gjitha diametrave, mbajtja, shtrirfja, furnizimi i t& gjitha
materialeve t& nevojshime, veglave, paisjeve té kérkuara pér shtrimin e tubave, fugia
punétore, pérshtatésit, bashkuesit, izoluesit, prova e fubave, sigurimi dhe instalimi i
shiritave me ngjyré, sheshimi i sipérfages, hekuri dhe armimi i tubave dhe té gjitha
aktiviteteve si¢ pérshkruhen mé sipér jangé pérfshire n& ¢mimin njési pé&r njé metér
tubacion kanalizimesh.

Matja: Linja e géndrés s& tubave te betonit do t& matet né metér linear nga faqja e
brendéshme e pusetés né fagen e brendéshme té puseté&s pasuese pérgjaté aksit t& tubit.

Pérshkriml i ¢mimit njési pér pusetat

Koston e gé&rmimeve, moulimit, dhe transportit té inerteve, ¢imentos dhe hekurit e armimit,
jan& mbuluar né ¢mimet q& lidhen me k&to z&ra punimesh, prandaj, nuk p&rfshihen né
¢mimin njési pér pusetat.

Cmimi nj&si p&r pusetat pérfshin furnizimin e ¢imentos, inerteve, ujit, armimit shtratimit,
aramturat, forcimi i bazamentit t& pusetés, lidhja e tubacionit pjesét lidh&se pér lidhjen me
hyrjet né rrugé, suvatimi | bashkueseve me llag gimento, pérzierja dhe hedhja e betonit,
bapkinat, furnizimi dhe instalimi i mbulesave t& pusetave dhe sheshimij i sipérfa
grialeve duke pérfshiré por jo kufizuar flmizimiftvgute
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materialeve, paisjeve, veglave dhe fuqisé punétore, si dhe, ngarklimin, transportin dhe
shkarkimin e mbulesave t& pusetave.

Matja: Matjet do t& bazohen né& numrin e pusetave té ndértuara. Thellésia éshté distanca
vertikale ndérmjet niveli té tokés dhe kuotés sé projektit.
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PUNIMET E ELEKTRIKUT

TABELA E PERMBAJTJES

KABLLOT

PANELET E KOMANDIMIT

PUSETAT DHE KAPAKET PREJ GIZE
TUBAT PLASTIKE

TUBAT METALIKE

NDRIGUESIT

SHTYLLAT

Kabllot

Kabllot duhet te plotesojne keto karakteristika te pergjithshme teknike:

L. Kabell per transmetim energjie elektrike, i izoluar me gome etilpropilenik me shkalle
te larte cilesie G7 dhe shtrese izolacioni PVC, ge nuk lejon ndezjen e shkendijes
dhe zvoieluese te emetimit te gazrave gerryes.

2. Te jene kabllo multipolare me percjelles fleksibel

3. Percjellesi te jete baker, fleksibel. i veshur

4. lzolacioni te jete perzirie gome etilpropilenik ne temperature te larte 00° C ¢

cilesise se larte G7.

5. Materiali mbushes te jete jothithes i lageshtires, ge nuk lejon ndezjen e

shkendijes dhe redukton emetim te gazrave korrodive

6. Shtresa e jashtme e izolacionit te jete perzierje termoplastike PVC e kualitetit

Rz, qg nuk lejon ndezje te shkendijes dhe redukiuese {e emetimit te gazrave

korrodues.



7. Karakiensfikat teknike:

-Tensioni nominal 0,6/ IKV

-Temperature e punes 80 °C

-Temperatura ne lidhje te shkurier 250° C

-Temperatura max.e magazinimit 40 "C

-Sforcimet maksimale per Tmm2seksioni  50N/mm2

-Rezja minimale e perthyerjes kabllit 4 fishi i giametrit te jashtem

8.Fusha e perdorimit: Kabell per fransmetim enerijle per montim ne ambiente
te jashtme te tagura, per vendosje ne mure e strukiura metalike si dhe per
shirim nen toke

9. Te jene te marketuera me markat e cilesise IMQ ose CR ose G7.

10.Te shogerohet me flete katallogu le fabrikes perkatese prodhuese, ghe
mundesisht edhe me kampionature.

Panelet e Komandimit

«  Kasetat metalike duhet te jene hermaetike, te mbyllura me celes, me permase
B850x500x200mm
+ Automalet 4 polare me rryme 10- 20A duhet te kene keto karakteristika
Tipi magnetotermik
Norme e referimit CEI EN 60898
Versioni 4P
Karakieristika magnetolerrmike 8 dhe C
Rrymat nominate ne 30°C 1D00A
Tensioni nominal 400V
Tensioni maksimal i punes 440V
Tensioni i izolacionit 500V
Frekuenca nominale 50-60 Hz
Fugia nominale e shkepuijes se qarkut te shkurter 6.0 kA
Temperatura e punes  -25-60"C
Numri maksimal | manovrave elektrike 10.000 cikle

Numri maksimal i manovrave mekanike 20.000 cikle
Grada e proteksionit  1P20/1P40
Seksioni maksimal | kabllimit  50-70mm*

AL;(toLnatet 1 Polare me rryme 6-20A duhet te kete keto karakteristika
teknike:

Tipi magnetotermik

Norme e referimit CEl EN 60898

Versioni 1P+N

Karakteristika magnetotermike C

Rryma nominate ne 30°C 6/ 10/ 25/32/40/63A
Tensioni nominal 230V
Tensioni nominal i mbajtjes se impulsit 4kV
Tensioni i izofacionit 500V

Frekucnca nominale 50-60 Hz

Fugia nominale e shkeputjes se qarkut te shkurter 6.0kA
Temperatura e punes  -25-60°C

Numfi maksimal i manovrave elektrike 10.000 cikle
Numri maksimal i manovrave mekanike 20.009 ciklc
Grada e proteksionit 1P20/ IP40

Seksioni maksimal { kabllimit 6-16 mm?

Kontaktorel duhet te jene trepolare, magnetotermik, per rryma 20A
Tipi LC1-D150 Joae

tia komutuese per garqe ndricimi 11,5/20/30/50kW




Pusetat dhe Kapakét prej gize té pusetave

Pusetat do te jene plastikei me dimensione sipas vizatimeve.

Tubacioni

«  Tubi fleksibel D=63mm dhe duhet te plotesojne keto kushte:
Sigla FU 15
Normativa CElI EN 50086-1
Marka e cilesise IMQ nc cdo 3 ml
Materiali : polietilen. Tubat me 2 shtresa te densiteteve te ndryshme.
Fusha e perdorimit: per impiante nentokesore te rrjetave elekirike e
Telekomunikacionit.
Vendosja : nentoke.

Ndricuesit
Shtyllat

. Shtyllat jane metalike H= 8 M dhe me h=5.m

. Shtyllat metalike te jene te kompletuara me kapake.
. Siperfagja e ekspozuar ndaj eres =0.2m2
. Permasat e dritares se morseterise 4bx 186mm

. Materiali -celik me UTS>4LON/mm* { Fe 430-UNI EN 10025)

. Spesori i shtylles =3, mm
. Diametri i shtylles ne ekstremin e siperm eshte 60mm.

Ark. Sualdo Muho



Aneksi 2

Oferta e paragitur n¢ Tender




Shtojea 1
[ Sheajce per t'u plotésuar nga operatori ekonontik]

FORMULAR! 1 OFERTES
Emrii Ofertuesit * SHQIPONJA M “ shpk

Pér: Fondi Shqiptar i Zhvillimit * * *
Procedura ¢ prokurimit: Procedure e Hapur

Pérshkrim i shkurtée i kontratés: Rehabilitim dhe sistemim i sheshit ne qender te fshatit Asim Zeneli ,
Qender e Komunes Antigone
Publikimi (nése zbatohet): Buletini i Njoftimeve Publike {Data 06.07.2015] {Numri 26 ]
* ¥k
Duke iu referuar procedurgs s& lartpérmendur, Ne, t& n&nshkruarit, deklarojmé se:
t.  Cmimiiotal i ofertés soné &shte [ 15 465 357 Lek );pa TVSH;
2. Cmim (otal i ofertés soné eshig [ 18 558 428 Lek ]; me TVSH

—
Nr Nr. Pérshkrimi i Punéve Njési Sasia Cmimi/ Cmimi
Analize Nijési Total
1.
Rehabilitim dhe sistemim
i sheshit ne gender te
fsbatit Asim Zeoeli
Qender e  Komunes
Antlgone
2.
3. T
Shuma
Fondi Rezervé
Shuma 15465 357
TVSH 39093071
SHUMA TOTAL 8558 428 |

Nénshkrimi i ofertuesit Fadii DEZHGIY: -
Vula e -

-

i/ i B/eke ( e kérkuarnd.dokumentd( s (eiydeit
rileke e ek dokuingn o T

Iy Ty s
Sl L B | —



PREVENTIV

Objekti : Rehabililim dhe sistemim T sheshi( ne gender te

fshatle Aslm Zeneli, Qender e Komunes Antigone.

Nr. | Emertimi | Punimeve Njesla| Sasla | Cmiml Viera |
2 3 4 5 6 J
| Punime germimi e mbushje ne rruge |

1__ [Prishie mur bltoge betoni dhe shirese betoni m3 25 540 13,500 |

2 Prishje shirese beloni m3 5 540 2,700

3 |Prerie e sistemim peme d>70cm cope | 20 180 3600 |

4 |Germim profitim seksioni | iire +iransport auto deri 2 km m3 242 540 400,880

5 Germim pet themel muresh me mak.+lrans aulo 2 km m3 45 540 24 300

8 |Mbushje me cakult 20/40per profilim+cilingrim m3 100 900 90,000
JOTAL | 0 534,780 |
(. Punime murature ne Rruge : 0

1 Ndertim mus qurt  ((ac cimeato M-15 m3 64 3,800 230,400

2 F.V. kapak gur mbi mure , {=6cm m2 33 2,700 89,100

3 Riparim mur guri ekzislues m3 5 3,600 18,000

4 |Mur guri | 2i dekorativ per rotondo h=70cm m3 | 45 8,300 28350 |

6 __|Beton M200 per shkalle m3 20 7,650 153,000 )

6 |F.\V. shkalle me pllaka mermeri “traverlin® {=3¢m - m2 42 4,500 189,000 |

7 __|Veshije shkalle me qur dekorativ naiyral m2 15 2,700 40500 |

8 |Pastim mur quri ekz. me bambardim rere m2 115 270 31,050 |
TOTAL | 0 779,400 |
lll._Punime betonesh ne Rruge 0 |

3 | Germim peafilim seksioni | lire +{ransport auto deri 2 km mJ 50 540 48,600

2 |Shtrese beloni nen bordure M150 t=10 cm m3 33 8,460 213,840

3 |F.V bordure hetonl M200 20x30 cm {parafabrikat } ml 807 900 726,300 |

4 Bordure monolite betoni M-200 ~10x40 cm m3 13 8,100 105,300 |

5 Kunete bstoni M-250, (=12cm I=05m m3 52 7,650 397,800 |

6 F.V.Hekur betani periodik @ 8 mm per zgare 20 x 20cm lon 4.4 90,000 398,000

7 Shilrese stabilizanh 10 om m2 800 108 87,200

8  [Shirese betoni M150 (=12 cm m3 | 105 B,480 880400 |

9 |Shtrese liusler cimento 1:2 me ngjyre e levigusr m2 | 876 360 315,360 |
TOTAL I} 2,480,800 |
IV_Punime per kanalizimi 1e ujrave te shiut |

1___|F.V.Tub I brinjezugr HDPE SN8 D=315 mm m_| 108 1,530 165,240 |

2 F.V.Tub [ brinjezuar HDPE SN8 D=400 mm mi 230 2,160 494,800

3 Nderlim pysela shiu me zgars gize 4D x 80 cope 20 18,200 324,000

4 Germim per kanali ) lubave+{ransp.auto 2 km m3 240 450 108,000

[ Shirese rgre nden dhe mbi (uba m3 110 990 108,900

6 Mbushje kanali( te {ubil me zhavor m3 100 810 81,000
TOTAL IV 1,283,940
V. Punime shtresash ne Rruge

1 Shirese binderi ma zall lavatrice 8cm.me makineri m2 | 2584 8455 2182 220

2 Shirese asfallobgion me zall lavairice 4cm,me makinen m2 1,564 1,730,700 |

3 |Shtrese sigbilizanti 10 cm m2 | 2564 276912 |

4 [Shisese me cakell qurore (=20 am m3 50 45000 |

& [Shirese zhavor [=10cm nden kunels m2 833 74070 |
TOTAL V 4,319,802
Vi Punime e sin|alist/kes rrugors hariz-vartkale.




Vizime anesore dhe ne aksin e rruges,vendkalimel efi m? 160 | 225 36,000
F.Viabela te garkullimil rrugor D=80cm cagpe 10 | 3,600 36,000
F.V tabela rrugore trequese 150x40cm cope 6 5,400 32,400
TOTALI VI 104,400
VIl _Punime ne trotuare e gjelberim
1 Shtrese. zhavori t= 10 cm m2 1,160 80 104,400
2 Shirese betoni M150 (=10 on mJ 116 6,480 751,680
2 Shirese betoni M150 t=5 cm m3d 19 6,480 123,120
3 Shtrese me pllaka quri nalyrale gelgeror me fuga belon m2 | 1,160 1,620 1,879,200
4 Bordure per kornizat 8 pemeve 30x3 ml 180 450 81,000
5 Shirese sintetike polietileni 2mm ne terrenin sportiv m’ 375 180 87,500
6 Shtrese akrilik 0.7¢m na jeirenin $poniv m? 375 180 87,500
7 Shlrese me petbearie gome 1cm ne lerrenin sponiv m’ 378 540 202,500
8 Shiresg stabifizanti 10 cm m? 450 108 48,600
g Shirese me cakell gurore t=20 cm m3 90 900 81,000
F.V. Shku(e dekgralive "Oleander” cope 30 5,400 162,000
F.V. (idane peme dekoralive cope 4?2 7,200 302,400
Mbjellie bari m2 250 180 45,000
F.V. kangjella dekorative h=70cm m2 32 2,250 72,000
F.V. porte hekuri dakoralive 3ml h=1.3m m2 3.9 2,250 8,775
F.V. Slola dekorative Tip 1 . cope 10 2,700 27,000
£.V. Stolg dekeralive Tip 2 cope 10 2,700 27,000
F.V Tavolina me (rung dryri d=80cm dhe h=60cm cope 10 300. 9,000
F.\. veqla spostive cope 4 1,800 7,200
£.V.lojra per femije cope 7 1,800 12,600
TOTALI YN 4,079,476
Vil Punime per ndefcimin rrugor :
Germimi 1 bazamentit tg shiyllave me krahe m3 12 540. ~ 6,480
Belon M200 per bazamentin e shtyllave ) m3 9 7,200, . 64,800
F.V. Pusela .plastike 40 x40%40 cm i copo 20 1,800 ’ 36,000
Yub PVC brinjor D=63 mm m( 550 270 148,500
Shivlla ndriciti H=8 m _me ndricus nalrium 250 wal cope 13 22,50D 292 500
Shiylia ndticimi H= 5 m me nje koke 150 wal natrium cops 7 18,000 128,000
F V percielies PPV. @ 2X 1.5 mm? ml 170 54 9,180
F.V kabell sek 4516 mm2 ml 350 830 220,500
F V kuader komandimi komple( me saneri+foloelement cope 1 27,000 27,000
FV elekiroda (okazimi e xinguara 50x3mm, L=150cm cope 20 1,350 27,000
Kabell per tokezimi Cu 35 ral 15 1,350 20,250
Ndricuesa LED ne shtrese beloni 200x20cm komplel Gope 30 4,500 135,000
Ndricuesa spol LED ne toks komplel cope | 17 3,150 53,550 |
Kabell per ndricuesat LED ml 200 1,080 216,000 |
TOTALI Vill 1.392.760
TOTAL (I+II+HEHVAV+VI+VIiI+ VIl | B 2
T.V.SH 20% 20%
TOTALI : NN 8.858428 >

Drejlues Ligj_g),r. ,
Fadil DEZHOIU- " ™, |
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Aneksi 3

Grafiku i Punimeve




REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMUNA ANTIGONE

MIRATOHET
KRYETARI
YLLI MUHO

—_— GRAFIK PUNIMESH
OBJEKTL: Rehabilitim dhe sistemim I sheshit ne gender te fshatit Asizm Zeneli, Qender e Komunes Artigone
- REF—"{},
- ?GNDF&§>( MUAL T MUAD O MUAT Y MUATLIY MUA[IY MUATT VI
\ NR| Ay BMERTIMI [ PUNIMEVE 14 20 sof 1o | 2| 3l w| 20| 0 w]2]| 0w xn | 20of wW| 2] 30

f.";D " A ERummeerRim| ¢ mbushje ne rruge
l ?_ A%ﬁéniw&p@mre ne Rruge

WJIEFE Bunirie betbnesh ne Rruge

o

imepts kamllzim! e ujrave te shiug

\(J"’, ’:

-

¥, Beniirie yhtresash ne Rruge

(VI -Pudiiete sinjalistikes rrugors horiz-vertkake.

$ 1

3l Pafime ne trotuare ¢ gjelberim

o6
=2
8

VIl Punimeé per ndricimin mugor

Punoi: Ark, Sualdo Muho




Aneksi4

Sigurimi i Kontratés




Nummri unik: (7806F087-4AE0-4906-AA9E-5CEG1C25BCEE) ' ‘ r
I
|

&' |ﬂ@ 0000215174379

FORMULARI | SIGURIMIT TE KONTRATES

Numri serie & fature: 21517937

Daté: 29.09.2015 K42108801C

P@r: (emnadiesa e avoriletitkontrakto)  FONDI SHQ|PTAE{ JZHVILLIMIT

a

N& emér te: temn adress e olartuasit ta siguruar) SHQIPONJA M SHPK

Procedura e prokurimit mopipiocesurasy Procedure e Hapur

Pérshkrim i shkurtér i kontratés (objeki)
REHABLILITIMI DHE SISTEMIM | SH‘ESHIT NE QENDER TE FSHATIT ASIM ZENELI,QENDER E KOMUNES ANTIGONE

Publikimi (a¢se zbntanet) ; Buletini i Njoftimave Publike (Data Numn)

Njoftim ne rruge elektronike neadresen zyrtare te APP-s¢,www.app.gov.al

Duke iv refervar procedurés st lanepdrendur, dhe me kushl a@ (amrl) oferiuesii 12 pércakiuar litues)
SHQIPONJA M SHPK
Ne vé&rtetojmé se SHQIPONJA M SHPK

U'i jet& akorduar kontrata.

{omrioferivesit 18 parcoktuor filves)

. ka derdhur nj& depozi\@ prané ALBSIG SHA né njo shuma prej (monedha dhe vigra, @ shprehur né fjalé dhe shifra):
NJONUIION € 18I9WIN0S & resean)ele 6 Pesem)s e 1e1BuInGe @ yzet e vy, Lok

1.8556.842,80 Tatidhists
si kusht pér sigurimin e egzekutimit 1€ kontratés. & do t& nénshkruhel me (emiiiautoritetit kontraklory

FONODI SHQIPTAR [ ZHVILLIMIT

Marrim pérsip8r & transferojmé né Jlogaring & (emiii autoritelil kantrakion FONDI SHQIPTAR [ ZHVILLIMIT
Wvlerén e siguraar, brenda 15(pessmbech|etd) diléve nga kérkesa juaj e

thjeshte dhe o patd me shkrim, pa kerkvar shpjegime, me kushl Q& kjo kérkesd 18 permende mos pérmbushjen e kushleve té kontralds.

Ky Sigurim &shté i vigfshém deri né zbatimin ploté té kontratés.
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Aneksi S

Projckti
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